



CAPA DO PROCESSO

Nº 14710/2022-COMPRAS.GOV-DESO

ASSUNTO DO PROCESSO: Aquisição, por meio de dispensa de licitação, de MATERIAIS DIVERSOS, para atender a demandas internas da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste termo.

INTERESSADO: GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO/GCAL

Aracaju, 28 de setembro de 2022

Dayvisson Fontes da Silva
Estagiário(a)

PREÂMBULO**I. Diretoria / Gerência demandante: DGC / GCAL****II. Número da SL: 0519/2022****III. Número do Processo: 14710/2022****IV. Finalidade da licitação/objeto:**

Aquisição, por meio de dispensa de licitação, de **MATERIAIS DIVERSOS**, para atender a demandas internas da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO.

V. Tipo de Licitação:

Menor Preço

☒ (X) Por Lote☐ () Global**VI. Requisição de Material de Ata Própria.**☐ () Sim

Número da Ata: ----/----

☒ (X) Não

Validade da Ata: --/--/----

VII. Forma de Aquisição:☒ (X) Dispensa de Licitação - DL☐ () Pregão Eletrônico - PE☐ () Inexigibilidade - IL☐ () Registro de Preço - RP**VIII. Forma de Fornecimento:**

Aquisição

☒ (X) Única☐ () Parcelada**IX. Prazo de entrega do objeto:**☐ () Imediata (Até 15 dias - Art. 40, §4º da Lei 8.666/93)☒ (X) Conforme Termo de Referência**X. Valor Orçado:****R\$ 33.951,85 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos).****XI. Dotação Orçamentária**

Unidade Orçamentária: GCAL

Fonte de Recursos: 10

Elemento de Despesa: 300.03

XII. Justificativa.

Conforme C.I. e Termo de Referência anexos.

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: HSC6-DGWQ-9YPO-4RFO



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Rafael Rodrigues dos Santos da Guia - 28/09/2022 18:04:29

	Solicitação de Compra de Material		Mês/Ano Base: SET/2022 Emissão: 28/09/2022 Liberação:	Pág. 1 de 2
Número 519 Ano 2022	Unidade Funcional Orçamentária:	2.0.06.00/GCAL - GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO	PARA USO DA CPL	
	Unidade Funcional Gestora:	2.0.06.00/GCAL - GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO	Nº Licitação: _____ Data: ____ / ____ de ____ Hora: ____ : ____	
Descrição: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS				
MODALIDADE DE LICITAÇÃO				
(DL) DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS - (Valor Limite R\$ 50.000,00)				
OBJETO				
AQUISIÇÃO, POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE MATERIAIS DIVERSOS, PARA ATENDER A DEMANDAS INTERNAS DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO.				
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO				
30 (TRINTA) DIAS APÓS O EFETIVO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS E NOTA FISCAL.				
EXECUÇÃO / ENTREGA		CRITÉRIO DE JULGAMENTO		
Prazo: 90 DIAS		MENOR PREÇO POR LOTE		
ENTREGA				
Condição de Entrega: CIF (ENTREGA NO LOCAL)		Local de Entrega: CD DA DESO, AV. COLETORA "C", S/N, CONJ. MARCOS FREIRE II, NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE.		
TIPO DE PROJETO		REGIME DE EXECUÇÃO		
NÃO EXIGIDO				
VALORES DA SOLICITAÇÃO				
Preço Máximo: 50.000,00		Valor Orçado na Planilha: 33.951,85		
JUSTIFICATIVA		OBSERVAÇÕES		
CONFORME C.I. E TERMO DE REFERÊNCIA ANEXOS.				
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Ano	FR	Natureza de Despesa	%	Comprometido
2022	10	300.03 - MATERIAIS	100,00	33.951,85
FORNECEDORES (informação não-obrigatória)				
CPF/CNPJ	Nome			Proposta

ASSINATURAS		
Gerente da Unidade TATIANA FRANCO DA SILVA 2.0.06.00/GCAL	Diretor da Área RICARDO PEREIRA SIMOES DOS REIS 2.0.00.00/DGC	Diretor Presidente CARLOS FERNANDES DE MELO NETO 1.0.00.00/PR

		Solicitação de Compra de Material			Mês/Ano Base: SET/2022		Pág. 2 de 2
					Emissão: 28/09/2022 Liberação:		
PLANILHA DA SOLICITAÇÃO							
Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit.	Subtotal		
001	LOTE 1						
001.001	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, GOFRADO, BRANCO, COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS, FD ROLO DE 300 M X 10 CM, NÃO RECICLADO, COM TUBETE INTERNO REFORÇADO DE 60 MM, COM NO MÍNIMO 04 FITAS EM PAPELÃO. MARCA DE REFERÊNCIA SCOTT,		200	46,210	9.242,00		
001.002	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS, FOLHA DUPLA, BRANCO, ALTA ALVURA, PCT SEM PIGMENTAÇÃO ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL, NEUTRO, GOFRADO,		1100	6,300	6.930,00		
001.003	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS	un	15	7,330	109,95		
001.004	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA EM ALUMÍNIO OU AÇO. 42X56X43 (LXAXP).	un	10	50,500	505,00		
001.005	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60 LITROS. PESO 3,500 KG MATERIAL EM POLIETILENO, SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA EM ALUMÍNIO OU AÇO. CORES AZUL OU BRANCO, 44X72X33 CM (LXAXC).	un	5	137,230	686,15		
001.006	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS	un	5	12,450	62,25		
002	LOTE 2						
002.001	ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS, CONTENDO DATA DE	un	900	2,950	2.655,00		
002.002	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS,	un	100	2,250	225,00		
002.003	DESINFETANTE, CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA, COM ALTO RENDIMENTO NA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL	un	410	13,230	5.424,30		
002.004	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL/PULVERIZADOR DE AMBIENTE, COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE (PROPANO/BUTANO), SEM CFC, AROMA: JASMIM, CHEIRINHO DE TALCO, EMBALAGEM	un	240	11,190	2.685,60		
002.005	CERA LÍQUIDA INCOLOR, ALTO-BRILHO PARA PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, PERFUME E ALCALINIZANTE COM REGISTRO MS. EMBALAGEM DE 1	un	170	9,900	1.683,00		
002.006	SABONETE LÍQUIDO, GLICERINADO DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, INDICADO PARA LAVAGEM DAS MÃOS. SEM AÇÃO ANTIMICROBIANA DEVENDO CONTER EM SUA FORMULAÇÃO GLICERINA BIDESTILADA MÍNIMO 2%, ATIVO MÍNIMO DO PRODUTO	un	100	13,560	1.356,00		
002.007	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL, HIDRATADO 70%, EMBALAGEM DE 500 ML, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM BICO DOSADOR (VÁLVULA PUMP), CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E	un	100	11,380	1.138,00		
002.008	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 1L, TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA COM LACRE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	un	110	11,360	1.249,60		
Total da Planilha:					33.951,85		

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: J4F4-6NZH-R2ZV-8N8O



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Carlos Fernandes de Melo Neto - 30/09/2022 09:27:06
- Rafael Rodrigues dos Santos da Guia - 28/09/2022 18:04:25
- Ricardo Pereira Simoes Dos Reis - 29/09/2022 10:40:01
- Samiriny's Alves Pereira Lemos - **Pendente**



Nossa Senhora do Socorro/SE, 28 de setembro de 2022.

CI Nº 01/28.09 – GCAL
PARA: 2.0.00.00/DGC

Sr. Diretor,

Solicitamos autorização para a contratação, por meio de **DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**, para aquisição de **MATERIAIS DIVERSOS**, para atender a demandas internas da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO. O presente objeto visa o atendimento de demandas da **GCAL – GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO**, com fins de utilização dos produtos nas instalações do Centro de Distribuição da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO.

Informamos que o valor dessa aquisição será de R\$ 33.951,85 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

Nestes termos pedimos DEFERIMENTO.

Atenciosamente,

Tatiana Franco da Silva
Gestora da 2.0.06.00/GCAL

De acordo,

Ricardo Pereira Simões
Diretor de Gestão Corporativa

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: FAZD-KGXY-QF6G-64PS



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Rafael Rodrigues dos Santos da Guia - 28/09/2022 18:04:22
- Samiriny's Alves Pereira Lemos - **Pendente**

CHECK-LIST – TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO

O Termo de Referência / Projeto Básico no âmbito da DESO, deverá ser elaborado observando-se o roteiro abaixo, com base nas disposições da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da DESO – RILC.

A fase preparatória irá iniciar-se com a solicitação expressa, formal e por escrito da unidade requisitante interessada, com indicação de sua necessidade com a autorização do Diretor de área.

Processo Interno nº: 14710/2022

Fiscal do CT/OF: Tatiana Franco da Silva

Gestor do CT/OF: Tatiana Franco da Silva

Suplente do Fiscal do CT/OF: Cristiani Rocha de Andrade

Gestor Suplente do CT/OF: Rafael Rodrigues dos Santos Guia

INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS NO TR OU PB		SIM	NÃO	N/A	OBSERVAÇÃO
01.	DO OBJETO A descrição deve ser precisa, suficiente e clara, vedadas as especificações, por excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem ou frustrem a competição, além de configurar a prática de ato antieconômico.	X			
02.	DA JUSTIFICATIVA Explicitar os motivos e os fundamentos da necessidade de realização do objeto da licitação, indicando expressamente os resultados pretendidos com a aquisição do bem ou produto. A descrição do objeto e a justificativa devem possibilitar responder aos seguintes questionamentos: O que se quer? Quem quer? Por que quer? Para que se quer? Para quando se quer? Como quer? Não é suficiente alegar como justificativa apenas o atendimento do interesse público ou necessidade do setor.	X			
02.1	DA JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO Instruir com a memória, série histórica e a metodologia do cálculo, se for o caso.			X	
03	Há divisão do objeto em lotes? Se NÃO, esta necessidade está justificada?	X			
04.	DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS OU BENS Na sequência, o objeto da contratação deve ser detalhado. Para tanto, deve-se fornecer informações suficientes, de forma clara e precisa, que permitam a produção, a compra dos bens ou execução dos serviços, com qualidade e que esta possa ser aferida facilmente. Deve-se evitar exigências de	X			

	funcionalidades desnecessárias ou supérfluas.				
05.	Em caso de indicação de marca ou modelo, há justificativa e enquadramento em uma das hipóteses do art. 47, I da Lei 13.303/2016?	X			
06.	Em caso de exigência de amostra, há justificativa da necessidade de sua apresentação, nos termos do art. 47, II da Lei nº 13.303/2016 e indicação dos critérios objetivos de apresentação e da forma de avaliação?			X	
07.	Em caso de exigência de certificação de qualidade do produto ou do processo de fabricação, há justificativa nos termos do art. 47, III e parágrafo único da Lei 13.303/2016?			X	
08.	Preço de referência definido na forma do art. 17º do RILC?	X			
09.	Apresentou o mapa de cotações?	X			
10.	Apresentou qual metodologia utilizada para a definição do preço máximo de referência?	X			
11.	Apresentou o atesto de conformidade entre as especificações do TR e as cotações realizadas? Modelo: Venho firmar que os orçamentos/cotações enviados juntamente a este Termo de Referência, foram por mim realizados, são verdadeiros e condiz com as especificações. Ass.: _____ Responsável pela pesquisa de preço				
12.	O valor estimado é inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para fins de aplicação das disposições da LC 123/06 – benefícios à ME/EPP?	X			
13.	Em caso positivo para o item 12, existe algum impedimento para a realização da licitação exclusivamente com ME/EPP, nos termos do art. 49 da LC 123/06 e justificativa?		X		
14.	Há necessidade de documentos de qualificação técnica e capacidade econômico-financeiro pelos licitantes? Se sim, eles foram previstos no art. 36 e 37 do RILC?	X			
15.	DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO Deve-se estabelecer com clareza como o bem ou serviço deve ser recebido, provisória e definitivamente: medidas, formas, materiais utilizados, composição físico – química, funcionalidades, embalagens, testes de funcionamento, análise de amostra, tudo em conformidade com as especificações do objeto, bem como os procedimentos do	X			

	contratante e do fornecedor para os casos de não aceitação do objeto.				
16.	DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE Deve-se definir com clareza e precisão quais são as responsabilidades do contratante e do fornecedor. Essas informações são essenciais para o gerenciamento do contrato e para a aplicação de sanções ao contratado, quando for o caso.	X			
17.	DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA Deve-se definir com clareza e precisão quais são as responsabilidades do contratante e do fornecedor. Essas informações são essenciais para o gerenciamento do contrato e para a aplicação de sanções ao contratado, quando for o caso.	X			
18.	DA FISCALIZAÇÃO Indicar o nome do Gestor e Fiscal do Contrato, e estabelecer as suas atribuições: anotar em documento próprio as ocorrências; determinar a correção de faltas ou defeitos; encaminhar à autoridade superior as providências cuja aplicação ultrapasse o seu nível de competência.	X			
19.	Há exigência de garantia à execução contratual, nos termos do art. 139 do RILC e art. 70 da Lei 13.303/2016?			X	
20.	Indicação da condição de pagamento?	X			
21.	Indicação do prazo de vigência?	X			
22.	Indicação de prazo de entrega?	X			
23.	Indicação do índice de reajuste na forma do art. 154 do RILC?			X	
24.	O prazo de garantia técnica (garantia de fábrica) do produto ou serviço foi definido e está em conformidade com as necessidades da DESO e as condições vigentes no mercado?	X			
25.	DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS Estabelecer as sanções aplicáveis ao fornecedor para o caso de inadimplemento. Estas sanções serão levadas para o edital e contrato. Deve-se evitar sanções que não possam ser aplicadas.	X			
26.	DATA, LOCAL e ASSINATURA Encerrar o Termo de Referência com o Local seguido da Data e a Assinatura do autor do TR.	X			

OBSERVAÇÕES:

Aracaju/SE, 28 de setembro de 2022

José Felipe Vieira Santos

Rafael Rodrigues dos Santos Guia

Responsável pela elaboração do TR

Gerência em Exercício/Diretoria



Venho firmar que os orçamentos/cotações enviados juntamente a este Termo de Referência, foram por mim realizados, são verdadeiros e condiz com as especificações.

Ass.: José Felipe Lima Gomes

Responsável pela pesquisa de preço

**TERMO DE REFERÊNCIA
DISPENSA ELETRÔNICA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS**

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

DISPENSA ____/2022

(Processo Administrativo n.º 14710/2022)

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

1. OBJETO

1.1. Aquisição, por meio de dispensa de licitação, de **MATERIAIS DIVERSOS**, para atender a demandas internas da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste termo.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. O presente objeto visa o atendimento de demandas da **GCAL – GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO**, com fins de utilização dos produtos nas instalações do Centro de Distribuição da Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO.

2.2. Para tanto sugerimos a realização de dispensa de licitação por serem materiais/produtos disponíveis para aquisição no valor de **R\$ 33.951,85 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos)**.

2.3. Cumpre destacar inicialmente que o valor proposto no orçamento enquadra-se no disposto do art. 120, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO, portanto nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação.

2.4. Isto posto, opta-se pela dispensa da licitação, pois o valor da contratação não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório.

3. ESPECIFICAÇÃO MATERIAL, CARACTERÍSTICA, CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 3.1.** A contratada deverá fornecer os produtos conforme especificação, condições e quantidades previstas nos **ANEXO I** deste Termo de Referência;
- 3.2.** Participação exclusiva de ME e EPP;
- 3.3.** O critério de julgamento será o de menor preço do lote.

4. PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1. PRAZO DE ENTREGA

4.1.1. O licitante vencedor receberá ORDEM DE FORNECIMENTO, que se dará por meio físico (CORREIOS) e/ou digital (E-MAIL) e terá prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados a partir de cada solicitação da DESO feita por meio desta ordem;

4.1.1.1. A depender da necessidade da Contratante, em casos excepcionais este prazo poderá ser reduzido, em atendimento a demandas que a DESO aponte como imprescindíveis as suas atividades;

4.1.2. Não serão aceitas como justificativas de irregularidades no fornecimento: a paralisação da unidade fabril ou a quebra de equipamentos, a necessidade de manutenções na indústria, a falta de matéria-prima, problemas com o transporte, etc. Para o saneamento dessas situações o fornecedor deverá providenciar a aquisição do produto em outras regiões e/ou com outros fornecedores, garantindo e comprovando sua qualidade em consonância com as especificações estabelecidas, entregando o produto ao mesmo preço daquele ofertado para esta licitação;

4.2. LOCAL DE ENTREGA:

4.2.1. Será no seguinte endereço: **CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA DESO, localizado na Av. coletora “C”, S/N, Conjunto Marcos Freire II, Nossa Senhora do socorro/SE**, de acordo com a (s) solicitação (ões) da DESO, sendo que os materiais somente serão recebidos nos dias úteis, nos horários de 8 h às 12 h e das 14 h às 16 h;

4.3. Em hipótese alguma, a Deso receberá os materiais aos sábados, Domingos, Feriados e dias Santo Nacionais, Estaduais e Municipais;

- 4.4.** Os materiais deverão vir acompanhados dos respectivos catálogos técnicos, termo de garantia, manual do usuário, com uma versão em português e certificado(s) de qualidade pertinente(s).
- 4.5.** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta;
- 4.6.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;
- 4.7.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do final do prazo para recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;
- 4.8.** Na hipótese de a verificação a que se refere o item anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;
- 4.9.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;
- 4.9.** A licitante deverá descrever o produto ofertado e indicar a marca e o modelo, conforme o caso, sob pena de desclassificação.

5. CRITÉRIO ACEITABILIDADE DOS PREÇOS

- 5.1.** Os preços unitários e global somente serão aceitos quando não superiores aos estimados no preço de referência da DESO constante no ANEXO I;
- 5.2.** No caso em que forem apresentadas propostas com valor global dentro dos parâmetros especificados, mas que os valores unitários não atendam o critério estipulado no item acima, deverá a Administração promover junto a proponente a solicitação de revisão destes itens de forma que todos os itens estejam dentro dos preços máximos estabelecidos;
- 5.3.** Em hipótese alguma será aceito aumento dos valores inicialmente propostos;

5.4. Não havendo por parte do arrematante a revisão de sua proposta dentro do prazo estabelecido pelo pregoeiro, a mesma terá sua proposta desclassificada.

6. VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. Será **90** (noventa) dias sequenciais;

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.4. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.6. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.1.7. Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias.

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 8.2.** Efetuar a entrega do produto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.3.** O produto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português.
- 8.4. Produto tem que estar com prazo de validade mínima de 18 (dezoito) meses.**
- 8.5.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.6.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 15 (quinze) dias, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta;
- 8.7.** Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.8.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.9.** Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 9.1.** Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 10.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

11.1. Caso julgue necessário, A DESO poderá solicitar ao PROPONENTE, arrematante do(s) lote(s) do objeto da licitação, na etapa de habilitação, para qualificação técnica, deverá apresentar os seguintes documentos:

11.1.1. Atestado de Fornecimento do Produto: Deverá comprovar por meio de Certidão (ões), Atestado(s) ou Declaração (ões) fornecido(s) por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado;

11.1.2. Caso o proponente for representante autorizado de fabricante, deverão ser aceitos atestados emitidos em nome do próprio fabricante, desde que apresentados acompanhado da “Declaração” autorizando a representação.

11.2. Caso a DESO julgue necessário, o PROPONENTE deverá disponibilizar amostra de cada item do(s) lote(s) da licitação que deverá atender a todas as características solicitadas.

12. DO PAGAMENTO

12.1. Os recursos financeiros para pagamento dos fornecimentos serão oriundos da RECEITA PRÓPRIA da DESO, FR10.

12.2. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente acompanhada da documentação exigida para quitação.

12.3. Nenhum pagamento será efetuado a empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

12.4. Caso se faça necessária a apresentação ou reapresentação de qualquer Nota Fiscal/Fatura ou documentação por culpa da contratada, o prazo de até 30 (trinta) dias reiniciar-se-á a contar da data da respectiva apresentação ou reapresentação.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. A contratada pelo inadimplemento de suas obrigações, garantida a prévia defesa no prazo de 10 (dez) dias úteis, ficará sujeita as seguintes sanções previstas no RILC da DESO e na Lei 13.303/2016:

13.1.1 – Advertência;

13.1.2 – Multa moratória;

13.1.3 – Multa compensatória;

13.1.4 – Suspensão do direito de participar de licitação e impedimento de contatar com a DESO, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

13.1.5 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

13.2. As sanções constantes no item 13.1 poderão ser aplicadas de forma cumulativa.

13.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio de defesa, o fornecedor que:

13.3.1 – Ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação;

13.3.2 – Não mantiver proposta, injustificadamente;

13.3.3 – Comportar-se de modo inidôneo;

13.3.4 – Fizer declaração falsa;

13.3.5 – Cometer fraude fiscal;

13.3.6 – Falhar ou fraudar no fornecimento do objeto.

13.4. São consideradas condutas reprováveis e passíveis de sanções, dentre outras, as previstas no art. 186 do RILC.

13.5. As multas estabelecidas serão entendidas como independentes e cumulativas e serão compensadas pela DESO com as importâncias em dinheiro, relativas às prestações a que corresponderem, ou da garantia do contrato, quando for o caso, cobradas judicialmente.

13.6. A aplicação de sanção de advertência se efetiva com o registro da mesma junto ao cadastro de fornecedores e no sistema de gerenciamento de contatos da DESO, independentemente de tratar-se de pessoa cadastrada ao não.

13.7. A multa poderá ser aplicada nos seguintes casos:

13.7.1. Em decorrência da interposição de recursos meramente procrastinatórios, poderá ser aplicada multa correspondente a 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

13.7.2. Em decorrência da não regularização da documentação de habilitação, nos termos do artigo 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006, poderá ser aplicada

multa correspondente a 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

13.7.3. Pela recusa em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido por este edital, poderá ser aplicada multa correspondente a 5% do valor máximo estabelecido para a licitação em questão.

13.7.4. No caso de atraso na entrega da garantia contratual, quando exigida, o instrumento convocatório deverá prever, mediante competente justificativa, a incidência de multa correspondente a 5% do valor total do contrato;

13.7.5. No caso de inexecução parcial, incidirá multa na razão de 10% sobre o valor da parcela não executada;

13.7.6. No caso de inexecução total, incidirá multa na razão de 20% sobre o saldo remanescente do contrato;

13.7.7. Nos demais casos de atraso, incidirá multa na razão de 5 % sobre o valor da parcela em atraso.

13.8. Caso não haja o recolhimento da multa no prazo estipulado, a DESO descontará a referida importância de eventuais créditos a vencer da empresa contratada. Na ausência de créditos disponíveis para quitação da importância da multa, a DESO executará a garantia quando exigida, e quando for o caso, será cobrada judicialmente.

13.9. A DESO poderá quando do não pagamento da multa pela Contratada, aplicar a sanção de suspensão do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a DESO, por até 02 (dois) anos;

13.10. Cabe a sanção de suspensão em razão de ação ou omissão capaz de causar, ou que tenha causado dano à DESO, suas instalações, pessoas, imagem, meio ambiente ou a terceiros, aplicando a disposição do art. 189 e 190 do RILC em face da legislação fiscal, previdenciária, social ou trabalhista.

14. DA PROPOSTA DE PREÇOS E CERTIFICADOS

14.1. O licitante deverá estar ciente e levar em consideração, além das especificações e condições estabelecidas no Edital, o atendimento dos seguintes requisitos:

14.1.1. Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, bem como todos os materiais, equipamentos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais,

taxas, deslocamentos de pessoal, treinamento, garantia, montagem e instalação e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre objeto licitado constante da proposta;

14.1.2. Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional e neles deverão estar inclusas todas e quaisquer despesas, tais como: IPI e demais impostos, encargos sociais, seguros, taxas, tributos diretos e indiretos incidentes sobre o fornecimento dos materiais;

14.1.3. A proposta entregue será considerada com prazo de validade mínimo de 60 dias, contados da data da sessão pública de abertura desta licitação;

14.2. Serão desclassificadas as propostas:

14.2.1. Que não atendam às exigências do ato convocatório ou que apresentem dispositivos contrários à lei e à regulamentação vigente;

14.2.2. Que contiverem preços ou vantagens de qualquer natureza ou descontos não previstos neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido;

14.2.3. Que forem omissas, vagas, apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, bem como as que apresentarem preços ou vantagens baseadas nas ofertas de outros licitantes;

14.2.4. Que forem superiores ao valor orçado pela DESO.

14.3. A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista.

14.4. Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas no Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo do Edital.

14.5. A Proposta de Preço será considerada completa e abrangerá todos os custos necessários ao objeto.

14.6. Empresas que participarem deste processo, que praticarem, injustificadamente, ato ilegal tipificado no art. 7º da Lei 10.520/2002, a Administração instaurará processo administrativo para apurar as condutas das empresas (TCU – Acórdão nº 754/2015 – Plenário) concomitantemente com as Sanções Administrativas previstas no item 13.0 deste Termo de referência.

14.7. Para que um licitante seja declarado arrematante do(s) lote(s) do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, o mesmo deverá apresentar, em um prazo de 48 horas, certidões que atestem que o mesmo se encontra em situação regular enquanto empresa. São eles:

- 1 – Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (CND Receita Federal);
- 2 – Certidão de Regularidade do FGTS (CRF Caixa);
- 3 – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CND TST);
- 4 – Certidão Negativa de Débitos – Estadual (CND SEFAZ);

15. GARANTIA CONTRATUAL

15.1. Não será exigido.

16. FISCAL DO CONTRATO

16.1. Empregado designado da 2.0.06.00/GCAL – Gerência de Compras e Almoxarifado, que acompanhará a execução do contrato, verificando seu adimplemento em consonância com as cláusulas pactuadas.

17. REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

17.1. Preços fixos e irredutíveis.

18. LEIS ANTICORRUPÇÃO – CONDUTA DA DESO

18.1. A DESO conduz os seus negócios de maneira legal, ética, transparente e profissional, em conformidade com os requisitos gerais das leis anticorrupção e estende aos seus colaboradores e aos terceiros, que a representam, a obrigação de assimilar, aceitar e executar estas diretrizes;

18.2. Em decorrência, a DESO exige que suas contratadas conduzam seus negócios de forma a coibir a prática de atos lesivos contra a Administração Pública, nacional ou estrangeira, que atentem contra o patrimônio público nacional ou estrangeiro, contra

princípios da administração pública ou quaisquer outras leis e regulamentos aplicáveis ao suborno ou corrupção.

19. CÓDIGO DE CONDUTA E INTEGRIDADE

19.1. Para a DESO o Código de Conduta e Integridade, compila o conjunto de princípios éticos e normas que se consolidam em enunciados para orientar e direcionar a forma como a Companhia se relaciona com os seus *stakeholders*. O referido Código de Conduta e Integridade encontra-se disponível na página da DESO <https://www.deso-se.com.br> ou acesse através do link abaixo:

🕒 CÓDIGO DE CONDUTA E INTEGRIDADE – <https://bit.ly//2OM7fLP>

Aracaju/Se, 01 de Julho de 2022.

Tatiana Franco da Silva

2.0.06.00/GCAL

(Termo de Referência elaborado por José Felipe)

ANEXO I
DAS DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E DOS PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E GLOBAL

LOTE 1 – EXCLUSIVO ME E EPP					
ORDE M	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
1.1	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, GOFRADO, BRANCO, COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO DE 300 M X 10 CM, NÃO RECICLADO, COM TUBETE INTERNO REFORÇADO DE 60 MM, COM NO MÍNIMO 04 FITAS EM PAPELÃO. MARCA DE REFERÊNCIA SCOTT, ECONOCLEAN, SOFT ROLL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO E/OU CREDENCIADO PELA ABNT NBR 15464. FARDO COM 8 ROLOS.	FD	200	R\$ 46,21	R\$ 9.242,00
1.2	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS, FOLHA DUPLA, BRANCO, ALTA ALVURA, SEM PIGMENTAÇÃO ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL, NEUTRO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE COM 4 UNIDADES.	PCT	1100	R\$ 6,30	R\$ 6.930,00
1.3	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS.	UN	15	R\$ 7,33	R\$ 109,95
1.4	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA EM ALUMÍNIO OU AÇO. 42X56X43 (LXAXP).	UN	10	R\$ 50,50	R\$ 505,00
1.5	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60 LITROS. PESO 3,500 KG MATERIAL EM POLIETILENO, SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA EM ALUMÍNIO OU AÇO. CORES AZUL OU BRANCO, 44X72X33 cm (LXAXC).	UN	5	R\$ 137,23	R\$ 686,15

12

1.6	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS	UN	5	R\$ 12,45	R\$ 62,25
VALOR TOTAL:					R\$ 17.535,35

LOTE 2 – EXCLUSIVO ME E EPP					
ORDEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR PARCIAL
2.1	ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM, FRASCO DE 1 L, COM TAMPA E LACRE DE SEGURANÇA.	UN	900	R\$ 2,95	R\$ 2.655,00
2.2	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, N° DO LOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	UN	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
2.3	DESINFETANTE, CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA, COM ALTO RENDIMENTO NA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNICO, TENSOATIVOS, FRAGRÂNCIA LAVANDA, LÍQUIDO	UN	410	R\$ 13,23	R\$ 5.424,30

	LÍMPIDO, ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO, FRASCO COM 5L.				
2.4	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL/PULVERIZADOR DE AMBIENTE, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE (PROPANO/BUTANO), SEM CFC, AROMA: JASMIM, CHEIRINHO DE TALCO, EMBALAGEM COM 360ML, VALIDADE: 24 MESES.	UN	240	R\$ 11,19	R\$ 2.685,60
2.5	CERA LÍQUIDA INCOLOR, ALTO-BRILHO PARA PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, PERFUME E ALCALINIZANTE COM REGISTRO MS. EMBALAGEM DE 1 L.	UN	170	R\$ 9,90	R\$ 1.683,00
2.6	SABONETE LÍQUIDO, GLICERINADO DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, INDICADO PARA LAVAGEM DAS MÃOS. SEM AÇÃO ANTIMICROBIANA DEVENDO CONTER EM SUA FORMULAÇÃO GLICERINA BIDESEILADA MÍNIMO 2%, ATIVO MÍNIMO DO PRODUTO 15%. FICA PROIBIDA A UTILIZAÇÃO NA FORMULAÇÃO DE SAIS DO ÁCIDO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFÔNICO (ÁCIDO SULFÔNICO), PH ENTRE 7,0 E 7,5 (NEUTRO). EMBALAGEM: FRASCO COM 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UN	100	R\$ 13,56	R\$ 1.356,00
2.7	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL, HIDRATADO 70%, EMBALAGEM DE 500 ML, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM BICO DOSADOR (VÁLVULA PUMP), CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO	UN	100	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00

	DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, PRODUTO DESTINADO A ASSEPSIA.				
2.8	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 1L, TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA COM LACRE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UN	110	R\$ 11,36	R\$ 1.249,60
VALOR TOTAL:					R\$ 16.416,50
VALOR TOTAL DO PROCESSO:					R\$ 33.951,85

ANEXO II

SUGESTÃO PARA APRESENTAÇÃO PROPOSTA DE PREÇO DETALHADA

A empresa (razão social da licitante), inscrita no CNPJ nº xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede na (endereço completo), por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) (nome do representante legal), infra-assinado, para os fins do Pregão _____, apresenta a seguinte proposta de preço:

LOTE XX						
	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM X	XXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
TOTAL						R\$

Valor total por extenso: R\$ xxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxx)

1. **Validade da Proposta:** no mínimo 60 dias.
2. **Prazo de entrega:** Conforme ITEM 4.1. e seus subitens.
3. **Local de Entrega:** Conforme ITEM 4.2. e seus subitens.
4. Especificar detalhadamente cada item, incluindo marca e modelo, juntando portfólios e/ou catálogos com especificações precisas e ilustrações.
5. **Telefone(s):** (xx) xxxx-xxxx
6. **E-mail:** (fundamental para o envio da Ordem de Fornecimento)
7. **Banco:** (xxxxx)
8. **Agência:** (xxxxx)
9. **Nº da Conta-Corrente:** (xxxxx)

Ciente e de acordo com os termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

_____, _____ de _____ de 20____

Assinatura do representante legal

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: C76C-HW8R-V0DR-3ZHU



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Rafael Rodrigues dos Santos da Guia - 28/09/2022 18:04:18

Relatório de Cotação: MATERIAL DE LIMPEZA

Pesquisa realizada entre 12/05/2021 13:52:19 e 26/09/2022 18:06:39

Relatório gerado no dia 27/09/2022 17:28:32 (IP: 177.12.231.154)

Item 1: ÁCIDO MURIÁTICO/ÁCIDO CLORÍDRICO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 6		650	R\$ 11,72 (un)	R\$ 7.618,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREF.MUN.DE UBIRATA		NºPregão:202021 UASG:987933	05/04/2021	R\$ 11,65
Valor Unitário					R\$ 11,65
Preço Sinapi	Descrição Produto		UF	Mês/Ano	Preço
1	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA		MS	07/2022	R\$ 12,13
2	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA		MT	07/2022	R\$ 11,37
Valor Unitário					R\$ 11,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,72

Item 2: ÁGUA SANITÁRIA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 8		5.200	R\$ 2,95 (un)	R\$ 15.340,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia		NºPregão:382021 UASG:453187	23/04/2021	R\$ 3,00
Valor Unitário					R\$ 3,00
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	ENSINO FUNDAMENTAL DEPTO. DE EDUCAÇÃO E CULTURA Prefeitura Municipal de Anhembi/SP –		7932021	03/03/2021	R\$ 2,90
Valor Unitário					R\$ 2,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,95

Item 3: CERA LÍQUIDA INCOLOR

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 25		650	R\$ 9,90 (un)	R\$ 6.435,00	

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ	NºPregão:192022 UASG:453204	16/05/2022	R\$ 10,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 3ª Companhia de Engenharia de Combate Mecanizada	NºPregão:122021 UASG:160526	13/04/2022	R\$ 10,20
Valor Unitário				R\$ 10,10
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Nioaque/MS	54	17/03/2022	R\$ 9,50
Valor Unitário				R\$ 9,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,90

Item 4: CLORO LIQUIDO/HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 3		1.300	R\$ 9,18 (un)	R\$ 11.934,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA Prefeitura Municipal de Pirassununga	OC: 853600801002022OC00002		29/04/2022	R\$ 8,36
2	HOSP. NESTOR GOULART REIS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO AMÉRICO BRASILIENSE SP	OC: 090128000012022OC00005		18/03/2022	R\$ 10,00
Valor Unitário					R\$ 9,18

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,18

Item 5: DESINFETANTE, CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 7		2.600	R\$ 13,23 (un)	R\$ 34.398,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETAIA-GERAL DE GOVERNO - SGG Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável		NºPregão:582022 UASG:926197	13/07/2022	R\$ 12,95
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR		NºPregão:212022 UASG:987489	24/03/2022	R\$ 13,50
Valor Unitário					R\$ 13,23

Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,23

Item 6: DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL/PULVERIZADOR DE AMBIENTE.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 3		2.600	R\$ 11,19 (un)	R\$ 29.094,00	
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Prefeitura Municipal de Pedras Altas/RS		1632021	10/03/2021	R\$ 11,19
Valor Unitário					R\$ 11,19

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,19



Relatório gerado no dia 27/09/2022 17:28:32 (IP: 177.12.231.154)

Código Validação: ayjJulH%2bs1dm%2fBD3O0eDghVambNKgfmUerAwrfDYI67pMi8kJPtVtI%2fRM%2fVCbm%2fpcVtLYCmDwxA%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=ayjJulH%252bs1dm%252fBD3O0eDghVambNKgfmUerAwrfDYI67pMi8kJPtVtI%252fRM%252fVCbm%252fpcVtLYCmDwxA%253d

Item 7: ESCOVA PARA LIMPEZA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 2		195	R\$ 4,72 (un)	R\$ 920,40	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA		NºPregão:202021 UASG:987667	12/02/2021	R\$ 4,72
Valor Unitário					R\$ 4,72
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,72		

Item 8: ESTOPA BRUTA/TRAPO BRANCO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 6		4.160	R\$ 2,90 (un)	R\$ 12.064,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO CRISTOVAO		NºPregão:22021 UASG:928057	03/03/2021	R\$ 2,80
Valor Unitário					R\$ 2,80
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCA Prefeitura Municipal de Apucarana/PR		143452021	29/04/2021	R\$ 3,00
Valor Unitário					R\$ 3,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,90					

Item 9: ESPONJA PARA PRATOS/ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 5		4.030	R\$ 1,84 (un)	R\$ 7.415,20	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	COMANDO POLIC.INT.-6 SANTOS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA PRAIA GRANDE	OC: 1801540000120220C00005		08/02/2022	R\$ 2,50
2	Prefeitura Municipal de Angélica/MS	1033		14/12/2020	R\$ 1,50
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUI	00008520		27/11/2020	R\$ 1,52
Valor Unitário					R\$ 1,84
Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,84					

Item 10: PALHA DE AÇO N.01 MÉDIA USO PROFISSIONAL NA COR CINZA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 12		195	R\$ 21,67 (un)	R\$ 4.225,65	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço



1	FUNDO MUNICIPAL D E SAÚDE DE SANTARÉM	NºPregão:22021 UASG:927446	14/04/2021	R\$ 21,98
Valor Unitário				R\$ 21,98
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CPP. DE HORTOLANDIA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA HORTOLÂNDIA	OC: 380139000012022OC00047	08/07/2022	R\$ 23,00
2	Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS	156	22/02/2021	R\$ 20,02
Valor Unitário				R\$ 21,51

Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,67

Item 11: ESTOPA EM 100% ALGODÃO ALVEJADO PARA LIMPEZA E POLIMENTO/CARRO.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 20	3.900	R\$ 4,35 (un)	R\$ 16.965,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ºBatalhão de Fronteira	NºPregão:312020 UASG:160155	29/03/2021	R\$ 4,20
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO	NºPregão:402020 UASG:120645	11/01/2021	R\$ 4,45
3	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores	NºPregão:232020 UASG:795380	07/12/2020	R\$ 4,39
Valor Unitário				R\$ 4,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,35

Item 12: FLANELA 100% ALGODÃO.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 27	2.860	R\$ 3,73 (un)	R\$ 10.667,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS/ARACAJU/SE	NºPregão:112022 UASG:135013	11/08/2022	R\$ 2,50
2	Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia do Estado do Mato G rosso	NºPregão:62022 UASG:389425	10/08/2022	R\$ 6,50
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	NºPregão:162021 UASG:987493	11/03/2021	R\$ 2,19
Valor Unitário				R\$ 3,73

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,73

Item 13: ESPONJA LÃ DE AÇO PARA LIMPEZA.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 17	780	R\$ 2,90 (un)	R\$ 2.262,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço



1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NºPregão:162022 UASG:452286	14/03/2022	R\$ 4,99
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ/PR	NºPregão:992020 UASG:985487	11/12/2020	R\$ 2,14
3	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA MA	NºPregão:22020 UASG:927197	24/11/2020	R\$ 2,20
Valor Unitário				R\$ 3,09
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Paraguaçu SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	352022	11/03/2022	R\$ 2,32
Valor Unitário				R\$ 2,32

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,90

Item 14: DETERGENTE DESINCRUSTANTE PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM VASOS SANITÁRIOS E MICTÓRIOS.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 26		585	R\$ 35,15 (un)	R\$ 20.562,75	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Academia militar das Agulhas Negras		NºPregão:252021 UASG:160249	04/04/2022	R\$ 32,50
Valor Unitário					R\$ 32,50
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CDP - ASP VALDECIR FABIANO, DE RIOLANDIA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA RIOLÂNDIA		OC: 380260000012022OC00062	08/06/2022	R\$ 35,00
2	MUNICIPIO DE VILA RICA / (2) MUNICIPIO DE VILA RICA LICITACOES		NºLicitação:856138	24/02/2021	R\$ 37,95
Valor Unitário					R\$ 36,47

Média dos Preços Obtidos: R\$ 35,15

Item 15: POLIDOR DE MATERIAL METÁLICO SEM FRAGRÂNCIA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
5 / 25		130	R\$ 22,55 (un)	R\$ 2.931,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO		NºPregão:152022 UASG:982477	13/07/2022	R\$ 29,52
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA PE		NºPregão:162022 UASG:982603	06/07/2022	R\$ 21,02
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO		NºPregão:832021 UASG:983781	04/05/2021	R\$ 20,81
4	SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC MG		NºPregão:202021 UASG:926483	08/04/2021	R\$ 19,91
Valor Unitário					R\$ 22,81



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES	00010922	07/04/2022	R\$ 21,50
Valor Unitário				R\$ 21,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 22,55

Item 16: LUSTRA MOVEIS 200 ML.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 8	300	R\$ 4,46 (un)	R\$ 1.338,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações	NºPregão:3422022 UASG:925373	09/08/2022	R\$ 5,79
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA FREITAS PR	NºPregão:172021 UASG:987753	13/04/2021	R\$ 3,75
Valor Unitário				R\$ 4,77

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI	00100721	07/04/2021	R\$ 3,84
Valor Unitário				R\$ 3,84

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,46

Item 17: PANO DE LIMPEZA DUPLO TIPO SACARIA ALVEJADA 100% ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1 / 13	520	R\$ 4,25 (un)	R\$ 2.210,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREF.MUN.DE ITAUNA	NºPregão:2922020 UASG:984675	08/03/2021	R\$ 4,25
Valor Unitário				R\$ 4,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,25

Item 18: ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2 / 8	1.500	R\$ 11,38 (un)	R\$ 17.070,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE SÃO PAULO	NºPregão:22022 UASG:926753	17/08/2022	R\$ 12,00
2	Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 8ª Região	NºPregão:122022 UASG:926349	11/08/2022	R\$ 10,75
Valor Unitário				R\$ 11,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,38



Item 19: ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 1L.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 27		3.000	R\$ 11,36 (un)	R\$ 34.080,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AEREA DE RECIFE		NºPregão:312022 UASG:120632	01/06/2022	R\$ 12,21
2	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em São Pedro da Aldeia		NºPregão:212020 UASG:791181	18/03/2021	R\$ 10,00
Valor Unitário					R\$ 11,11
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	DIR.ENS.-REG.REGISTRO SECRETARIA DA EDUCACAO REGISTRO		OC: 080331000012022OC00051	27/07/2022	R\$ 11,88
Valor Unitário					R\$ 11,88
Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,36					

Item 20: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 INPM (ÁLCOOL 96%).

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 11		1.300	R\$ 11,45 (un)	R\$ 14.885,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Media e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense	NºPregão:252022 UASG:158125		18/08/2022	R\$ 11,20
2	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Câmara Municipal de Ji-Paraná	NºPregão:52022 UASG:926295		18/08/2022	R\$ 13,14
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ	NºPregão:792020 UASG:926449		03/12/2020	R\$ 10,01
Valor Unitário					R\$ 11,45
Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,45					

Item 21: PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 2		7.000	R\$ 6,30 (un)	R\$ 44.100,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Corguinho/MS	55		05/04/2021	R\$ 7,10
2	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Prefeitura Municipal de Nova Palma/RS		822021	22/03/2021	R\$ 5,50
Valor Unitário					R\$ 6,30
Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,30					

Item 22: PAPEL, NOME PAPEL TOALHA BRANCO, TIPO FOLHA INTERFOLHA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 2		8.450	R\$ 12,00 (un)	R\$ 101.400,00	



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - MG	00038420	08/02/2021	R\$ 12,00
2	PREF. DA ESTANCIA TURISTICA DE TUPA	00037920	18/12/2020	R\$ 12,00
Valor Unitário				R\$ 12,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,00				

Item 23: SABONETE LÍQUIDO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 23		2.000	R\$ 13,56 (un)	R\$ 27.120,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe		NºPregão:62022 UASG:389342	18/08/2022	R\$ 14,57
2	Associação de Promoção a Saúde, Maternidade e Infância de Capitão Leônidas Leônidas Marques - Hospital Nossa Senhora Aparecida		NºPregão:82021 UASG:928394	29/04/2021	R\$ 13,10
3	Governo do Estado da Paraíba PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS		NºPregão:42021 UASG:981975	19/02/2021	R\$ 13,00
Valor Unitário			R\$ 13,56		
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,56		

Item 24: LIMPADOR DE VIDROS/LIMPA VIDRO EMBALAGEM DE 500ML.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 7		715	R\$ 5,19 (un)	R\$ 3.710,85	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL/RS		NºPregão:992020 UASG:927836	19/01/2021	R\$ 4,65
Valor Unitário					R\$ 4,65
Nº Preço	Site Domínio Amplo		Identificação	Data/Hora Inclusão	Preço
1	Forparts		Anexo 1	25/08/2022 16:45:29	R\$ 5,96
Valor Unitário					R\$ 5,96
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO Prefeitura Municipal de Ramilândia/PR		1182022	01/08/2022	R\$ 4,95
Valor Unitário					R\$ 4,95
Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,19					



Item 25: LIMPADOR MULTÍUSO COM ÁLCOOL/LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 14		975	R\$ 5,75 (un)	R\$ 5.606,25	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE COCALZINHO DE GOIÁS/GO	43007		08/06/2022	R\$ 5,99
2	HOSP. STA.TEREZA, RIB.PRETO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO RIBEIRÃO PRETO	OC: 0901290000120220C00004		12/04/2022	R\$ 5,50
Valor Unitário					R\$ 5,75
Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,75					

Item 26: INSETICIDA SPRAY AEROSSOL.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 20		2.600	R\$ 11,59 (un)	R\$ 30.134,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO		NºPregão:72021 UASG:982477	15/04/2021	R\$ 10,00
Valor Unitário					R\$ 10,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	EEEP ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA		202220108	01/08/2022	R\$ 13,99
2	ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO Prefeitura Municipal de Ramilândia/PR		1182022	01/08/2022	R\$ 12,26
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINOPOLIS		00000621	18/02/2021	R\$ 10,10
Valor Unitário					R\$ 12,12
Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,59					

Item 27: BALDE EM PLÁSTICO PRODUZIDO EM POLIPROPILENO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 17		455	R\$ 10,72 (un)	R\$ 4.877,60	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe	NºPregão:62022 UASG:389342		18/08/2022	R\$ 11,03
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA	NºPregão:1412022 UASG:984165		10/08/2022	R\$ 11,29
3	PREF.MUN.DE ANGRA DOS REIS	NºPregão:62021 UASG:985801		25/02/2021	R\$ 10,33
Valor Unitário					R\$ 10,88
Preço Sinapi	Descrição Produto	UF	Mês/Ano	Preço	
1	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	DF	01/2021	R\$ 10,22	
Valor Unitário					R\$ 10,22
Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,72					



Item 28: MOP PÓ 40X12 CM

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
5 / 24		78	R\$ 92,18 (un)	R\$ 7.190,04	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE		NºPregão:172022 UASG:458269	27/07/2022	R\$ 89,68
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO		NºPregão:712022 UASG:984287	25/07/2022	R\$ 105,98
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL		NºPregão:132022 UASG:988675	25/07/2022	R\$ 89,71
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO		NºPregão:562021 UASG:983781	08/04/2021	R\$ 89,95
5	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE		NºPregão:362020 UASG:926782	27/11/2020	R\$ 85,56
Valor Unitário			R\$ 92,18		
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 92,18		

Item 29: MOP AUTO-TORÇÃO SUPER 60 CM PROFISSIONAL PARA LÍQUIDOS

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 11		50	R\$ 93,24 (un)	R\$ 4.662,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE		NºPregão:172022 UASG:458269	27/07/2022	R\$ 89,68
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO RIO CLARO		NºPregão:712022 UASG:984287	25/07/2022	R\$ 105,98
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Ariquemes		NºPregão:1642020 UASG:450522	28/12/2020	R\$ 84,07
Valor Unitário			R\$ 93,24		
Média dos Preços Obtidos: R\$ 93,24					

Item 30: DISPENSER ESMALTADO BRANCO PRÓPRIO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 180 / 200 ML

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 32		130	R\$ 27,84 (un)	R\$ 3.619,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA/PR		NºPregão:152022 UASG:929362	18/08/2022	R\$ 29,51
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Piauí Campus Teresina Zona Sul		NºPregão:82020 UASG:158354	16/12/2020	R\$ 26,99
3	Governo do Estado do Maranhão Prefeitura de São Luis - Maranhão		NºPregão:2032020 UASG:980921	26/11/2020	R\$ 27,01
Valor Unitário			R\$ 27,84		
Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,84					



Item 31: KIT DE SABONETEIRA PLÁSTICO ABS COM VISOR EM ABS CRISTAL TRANSPARENTE

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 22		130	R\$ 105,77 (un)	R\$ 13.750,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREF.MUN.DE CAMPO ALEGRE		NºPregão:52021 UASG:982727	18/02/2021	R\$ 120,41
2	PREF.MUN.DE CAMPO ALEGRE		NºPregão:52021 UASG:982727	18/02/2021	R\$ 126,00
Valor Unitário					R\$ 123,21
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE BARRA DOS COQUEIROS/SE		21785	29/04/2021	R\$ 70,90
Valor Unitário					R\$ 70,90
Média dos Preços Obtidos: R\$ 105,77					

Item 32: DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO COM SISTEMA INTELIGENTE DE SENSOR INFRAVERMELHO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 6			R\$ 139,20 (un)	R\$ 0,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITUR MUNICIPAL DE PETENCOSTE/CE		NºPregão:92021 UASG:927702	13/04/2021	R\$ 67,09
2	COLEGIO PEDRO III COLEGIO PEDRO II CAMPUS TIJUCA II		Dispensa de Licitação Nº 6/2020 UASG: 155634	01/11/2020	R\$ 170,50
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ		NºPregão:162020 UASG:158009	30/06/2020	R\$ 180,00
Valor Unitário					R\$ 139,20
Média dos Preços Obtidos: R\$ 139,20					

Item 33: REFIL AZUL PARA MOP PÓ, MEDINDO 40X12 CM

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 2		100	R\$ 28,41 (un)	R\$ 2.841,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS Campus Maceió		NºPregão:272020 UASG:158381	23/12/2020	R\$ 28,41
Valor Unitário					R\$ 28,41
Média dos Preços Obtidos: R\$ 28,41					



Item 34: REFIL MOP LIQUIDO 60 CM

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 4		40	R\$ 34,84 (un)	R\$ 1.393,60	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL PR		NºPregão:182021 UASG:985475	17/05/2021	R\$ 29,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA/AL		NºPregão:32021 UASG:982701	24/02/2021	R\$ 40,67
Valor Unitário					R\$ 34,84
Média dos Preços Obtidos: R\$ 34,84					

Item 35: RESERVATÓRIO PARA SABONETEIRA DE 900 ML COM BICO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 24		80	R\$ 15,59 (un)	R\$ 1.247,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO/PE		NºPregão:32021 UASG:928341	17/03/2021	R\$ 15,17
2	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO CRISTOVAO		NºPregão:22021 UASG:928057	03/03/2021	R\$ 15,75
Valor Unitário					R\$ 15,46
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	USP-INSTITUTO DE FISICA SECR. DESENV. ECONOMICO São PAULO		OC: 102134100582022OC00064	06/07/2022	R\$ 19,90
2	CENTRO MEDICO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA São PAULO		OC: 180220000012022OC00066	21/03/2022	R\$ 11,55
Valor Unitário					R\$ 15,73
Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,59					

Item 36: DETERGENTE LÍQUIDO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 8		5.980	R\$ 2,25 (un)	R\$ 13.455,00	
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Bandeirantes/MS		1395	06/04/2021	R\$ 2,25
Valor Unitário					R\$ 2,25
Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,25					



Item 37: PASTA DE LIMPEZA, PRODUTO À BASE DE SABÃO DE COCO COM DETERGENTE SINTÉTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 15	650	R\$ 5,14 (un)	R\$ 3.341,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU	NºPregão:62021 UASG:983891	04/05/2021	R\$ 5,50
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50º Batalhão de Infantaria de Selva	NºPregão:152020 UASG:160103	17/03/2021	R\$ 4,82
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG	NºPregão:22021 UASG:985097	10/02/2021	R\$ 5,11
Valor Unitário				R\$ 5,14
Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,14				

Item 38: PÁ DE LIXO EM AÇO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 12	100	R\$ 8,05 (un)	R\$ 805,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI	NºPregão:152022 UASG:982955	15/07/2022	R\$ 9,57
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU	NºPregão:62021 UASG:983891	04/05/2021	R\$ 6,04
3	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE - CREA/SE	NºPregão:12021 UASG:927163	08/04/2021	R\$ 8,55
Valor Unitário				R\$ 8,05
Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,05				

Item 39: ANTI FERRUGEM/DESENGRIPANTE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 3	100	R\$ 10,50 (un)	R\$ 1.050,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de São José do Xingu/MT	32022	25/04/2022	R\$ 12,00
2	Prefeitura Municipal de Figueirão/MS	1202	26/03/2021	R\$ 9,00
Valor Unitário				R\$ 10,50
Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,50				

Item 40: SACO PARA LIXO, NA COR AZUL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 17	3.500	R\$ 5,08 (un)	R\$ 17.780,00	

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NºPregão:162022 UASG:452286	14/03/2022	R\$ 5,16
Valor Unitário				R\$ 5,16
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Macau/RN	12022	21/03/2022	R\$ 5,50
2	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UMBAÚBA/SE	21075	19/04/2021	R\$ 3,60
3	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UMBAÚBA/SE	21075	19/04/2021	R\$ 6,07
Valor Unitário				R\$ 5,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,08

Item 41: SACO PARA LIXO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES DE 50 LITROS

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 4		5.550	R\$ 6,28 (un)	R\$ 34.854,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações		NºPregão:7942021 UASG:925373	27/07/2022	R\$ 6,98
2	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações		NºPregão:7942021 UASG:925373	27/07/2022	R\$ 5,85
Valor Unitário					R\$ 6,41
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Corguinho/MS		55	05/04/2021	R\$ 6,00
Valor Unitário					R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,28

Item 42: SACO PARA LIXO, NA COR PRETA EMBALAGEM COM 10 UNIDADES DE 100 LITROS.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 11		5.500	R\$ 7,38 (un)	R\$ 40.590,00	
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR		19184	25/02/2021	R\$ 7,35
2	Prefeitura Municipal de Rochedo/MS		374	20/01/2021	R\$ 7,40
Valor Unitário					R\$ 7,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,38

Item 43: PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO PARA COLAGEM NA PAREDE DO VASO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2 / 12	1.600	R\$ 4,03 (un)	R\$ 6.448,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO CRISTOVAO	NºPregão:22021 UASG:928057	03/03/2021	R\$ 3,56
Valor Unitário				R\$ 3,56
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR	19184	25/02/2021	R\$ 4,50
Valor Unitário				R\$ 4,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,03

Item 44: LIMPADOR LIQUIDO PERFUMADO PARA PISOS COM COMPOSIÇÃO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 5		500	R\$ 26,21 (un)	R\$ 13.105,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Media e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense Campus SANTA ROSA DO SUL		NºPregão:62020 UASG:158462	10/11/2020	R\$ 28,25
Valor Unitário					R\$ 28,25
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE COSMORAMA		00003622	07/04/2022	R\$ 24,16
Valor Unitário					R\$ 24,16

Média dos Preços Obtidos: R\$ 26,21

Item 45: RODO DE LIMPEZA LEVE BORRACHA SIMPLES

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 10		300	R\$ 9,02 (un)	R\$ 2.706,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS		NºPregão:52021 UASG:980501	11/05/2021	R\$ 9,23
Valor Unitário					R\$ 9,23
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE		19040	19/02/2021	R\$ 8,81
Valor Unitário					R\$ 8,81

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,02



Item 46: VASSOURA NYLON 30 CM /CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 120 CM.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 31		390	R\$ 10,32 (un)	R\$ 4.024,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME		NºPregão:72021 UASG:980146	12/03/2021	R\$ 10,75
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE		NºPregão:62021 UASG:981981	10/02/2021	R\$ 9,90
Valor Unitário				R\$ 10,32	
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,32		

Item 47: VASSOURA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO DE CERDAS LISAS

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 7		130	R\$ 4,36 (un)	R\$ 566,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE - CREA/SE		NºPregão:12021 UASG:927163	08/04/2021	R\$ 2,13
2	INST.FED.EDUC PIAUÍ CAMPUS CAMPO MAIOR		NºPregão:72020 UASG:155207	11/12/2020	R\$ 6,60
Valor Unitário			R\$ 4,36		
Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,36					

Item 48: VASSOURA PIAÇAVA 22 FUROS 30 CM C/CABO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 12		470	R\$ 9,73 (un)	R\$ 4.573,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE - CREA/SE		NºPregão:12021 UASG:927163	08/04/2021	R\$ 8,96
2	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária Embrapa CPATC		NºPregão:232020 UASG:135013	02/12/2020	R\$ 10,49
Valor Unitário					R\$ 9,73
Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,73					

Item 49: VASSOURA PIAÇAVA COM BASE DE MADEIRA DE 40 CM COM CABO DE 120 CM TIPO GARI.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 22		390	R\$ 15,13 (un)	R\$ 5.900,70	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 10ª Brigada de Infantaria Motorizada 72º Batalhão de Infantaria Motorizado	NºPregão:52021 UASG:160183	30/03/2021	R\$ 11,25	
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE	NºPregão:962020 UASG:981981	30/12/2020	R\$ 19,25	



Valor Unitário					R\$ 15,26
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS / (4) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHEUS	NºLicitação:846367		07/12/2020	R\$ 14,90
Valor Unitário					R\$ 14,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,13

Item 50: SABÃO EM BARRA NEUTRO COM PODER GLICERINADO DE 200G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 19		1.430	R\$ 7,13 (un)	R\$ 10.195,90	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORO		NºPregão:112021 UASG:981759	26/04/2021	R\$ 6,90
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 23ª Esquadrão de cavalaria de Selva		NºPregão:132020 UASG:160081	07/04/2021	R\$ 8,50
Valor Unitário					R\$ 7,70
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE		19494	09/03/2021	R\$ 6,00
Valor Unitário					R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,13

Item 51: SABÃO EM BARRA DE COCO DE 200G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 5		1.100	R\$ 2,85 (un)	R\$ 3.135,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Prefeitura Municipal de Ubiretama/RS	16502022		28/07/2022	R\$ 3,06
2	PMSP SEC. M. DE ESPORTES E LAZER ENTIDADES CONVENIADAS São PAULO	OC: 8010138010020220C00003		21/03/2022	R\$ 3,00
3	MUNICIPIO DE ITAGUI / (1) COMPRAS E LICITACAO	NºLicitação:861226		15/04/2021	R\$ 2,49
Valor Unitário					R\$ 2,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,85

Item 52: PANO DE PRATO LISO COM BAINHA BRANCO 40X48 CM 100% ALGODÃO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 5		1.235	R\$ 2,29 (un)	R\$ 2.828,15	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações		NºPregão:6472020 UASG:925373	16/12/2020	R\$ 2,27
Valor Unitário					R\$ 2,27



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SUP DE PESQUISA E ESTRATEGIA DE SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DO CEARA	202025201	11/12/2020	R\$ 2,30
Valor Unitário				R\$ 2,30

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,29

Item 53: DESENTUPIDOR DE PIA AZUL EM BORRACHA TERMOPLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1 / 6		R\$ 6,00 (un)	R\$ 0,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO	NºPregão:372021 UASG:983781	09/03/2021	R\$ 6,00
Valor Unitário				R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Item 54: DESENTUPIDOR DE VASO, CABO MADEIRA, BASE BORRACHA.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1 / 4		R\$ 6,83 (un)	R\$ 0,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE - CREA/SE	NºPregão:12021 UASG:927163	08/04/2021	R\$ 6,83
Valor Unitário				R\$ 6,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,83

Item 55: BACIA PLÁSTICA RESISTENTE, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1 / 1	50	R\$ 13,09 (un)	R\$ 654,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE	NºPregão:82021 UASG:987471	11/02/2021	R\$ 13,09
Valor Unitário				R\$ 13,09

Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,09

Item 56: PANO DE LIMPEZA DUPLO TIPO SACARIA ALVEJADA 100% ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1 / 1	5.265	R\$ 3,63 (un)	R\$ 19.111,95

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais	NºPregão:32021 UASG:925152	20/04/2021	R\$ 3,63
Valor Unitário				R\$ 3,63

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,63



Item 57: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO 30CM COM CABO DE 120 CM.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 14		300	R\$ 9,57 (un)	R\$ 2.871,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONS. REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS		NºPregão:122022 UASG:389321	25/08/2022	R\$ 11,90
2	Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 8ª Região		NºPregão:122022 UASG:926349	11/08/2022	R\$ 9,58
3	Governo do Estado de Alagoas AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS		NºPregão:1512022 UASG:926703	11/08/2022	R\$ 8,60
Valor Unitário					R\$ 10,03
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE		19494	09/03/2021	R\$ 8,20
Valor Unitário					R\$ 8,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,57

Item 58: DETERGENTE EM PÓ (SABÃO EM PÓ).

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 9		2.800	R\$ 4,19 (un)	R\$ 11.732,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS		NºPregão:152021 UASG:120624	04/05/2021	R\$ 4,09
2	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral do Ceara		NºPregão:942020 UASG:70007	17/12/2020	R\$ 4,30
Valor Unitário					R\$ 4,19

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,19

Item 59: LIMPADOR LÍQUIDO PARA AÇO INOX.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 6		130	R\$ 29,40 (un)	R\$ 3.822,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário de Juiz de Fora		NºPregão:252021 UASG:155903	12/05/2021	R\$ 29,40
Valor Unitário					R\$ 29,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 29,40

Item 60: TAPETE DE VINIL ENTRELAÇADOS LAVÁVEL.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 7		100	R\$ 100,00 (un)	R\$ 10.000,00	

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Especialização e Extensão Escola de Formação Complementar do Exército - ESFCEX	NºPregão:22021 UASG:160525	03/05/2021	R\$ 100,00
Valor Unitário				R\$ 100,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 100,00				

Item 61: VASELINA LIQUIDA EM GARRAFA COM TAMPA PLÁSTICA COM 1 LITRO.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 7		220	R\$ 25,76 (un)	R\$ 5.667,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA		NºPregão:112021 UASG:983475	15/03/2021	R\$ 27,27
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR		NºPregão:1072020 UASG:454524	09/12/2020	R\$ 24,25
Valor Unitário					R\$ 25,76
Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,76					

Item 62: TELA DESODORIZANTE PARA MICTORIOS EM PCV COM AROMA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
1 / 15		600	R\$ 3,25 (un)	R\$ 1.950,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais	NºPregão:12021 UASG:160311		23/03/2021	R\$ 3,25
Valor Unitário				R\$ 3,25	
Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,25					

Item 63: NAFTALINA, PACOTE COM 20 UNIDADES PESO APROXIMADO DE 40G.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 3		585	R\$ 2,12 (un)	R\$ 1.240,20	
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Nioaque/MS		46	06/04/2021	R\$ 2,00
2	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Prefeitura Municipal de Júlio de Castilhos/RS		5962021	17/03/2021	R\$ 2,23
Valor Unitário					R\$ 2,12
Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,12					

Item 64: GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X20 CM

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2 / 12	715	R\$ 1,64 (un)	R\$ 1.172,60



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 7º Depósito de Suprimento	NºPregão:102020 UASG:160198	14/12/2020	R\$ 1,40
2	INST.FED.EDUC PIAUÍ CAMPUS CAMPO MAIOR	NºPregão:72020 UASG:155207	11/12/2020	R\$ 1,88
Valor Unitário				R\$ 1,64
Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,64				

Item 65: SAPONÁCEO EM PÓ, COM TAMPA ABRE E FECHA, EMBALAGEM COM 300G.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 15		200	R\$ 6,12 (un)	R\$ 1.224,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	Companhia de Saneamento do Pará		NºPregão:322020 UASG:925802	05/03/2021	R\$ 6,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Estado-Maior da Armada		NºPregão:12020 UASG:720000	04/02/2021	R\$ 6,23
Valor Unitário			R\$ 6,12		
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,12		

Item 66: LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60LITROS

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
2 / 19		50	R\$ 137,23 (un)	R\$ 6.861,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul		NºPregão:202022 UASG:70021	17/05/2022	R\$ 140,66
Valor Unitário					R\$ 140,66
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE PRATA/MG		44358	28/06/2022	R\$ 133,79
Valor Unitário					R\$ 133,79
Média dos Preços Obtidos: R\$ 137,23					

Item 67: LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL 9 LITROS.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 13		150	R\$ 7,33 (un)	R\$ 1.099,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI		NºPregão:292022 UASG:989859	24/08/2022	R\$ 6,95
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE		NºPregão:492022 UASG:983713	19/08/2022	R\$ 10,00
3	Tribunal de Contas do Estado do Alagoas		NºPregão:72022 UASG:925473	16/08/2022	R\$ 5,04



Valor Unitário

R\$ 7,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,33

Item 68: LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, 30 LITROS

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 10		50	R\$ 50,50 (un)	R\$ 2.525,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	COMANDO DE POLICIAMENTO DE TRANSITO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	OC: 180196000012022OC00476		25/08/2022	R\$ 55,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE	00007122		10/06/2022	R\$ 55,70
3	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Prefeitura Municipal de VarreSai/RJ	4322022		01/04/2022	R\$ 40,80
-					
Valor Unitário				R\$ 50,50	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 50,50

Item 69: PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO 300M

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 31		4.000	R\$ 46,21 (un)	R\$ 184.840,00	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	COM.POLIC.AREA METROPOLITANA-1 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	OC: 180185000012022OC00260		18/08/2022	R\$ 44,01
2	DIR.ENS.-REG.REGISTRO SECRETARIA DA EDUCACAO REGISTRO	OC: 080331000012022OC00057		15/08/2022	R\$ 43,93
3	Divisão de Ensino Prefeitura Municipal de Perobal/PR	432022		11/08/2022	R\$ 45,99
4	DIR.ENS.-REG.REGISTRO SECRETARIA DA EDUCACAO REGISTRO	OC: 080331000012022OC00023		11/05/2022	R\$ 50,90
Valor Unitário				R\$ 46,21	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 46,21

Item 70: LIXEIRA 10L

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
4 / 14		1	R\$ 12,45 (un)	R\$ 12,45	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
1	DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS	NºPregão:182022 UASG:457697		30/08/2022	R\$ 13,77
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE JECEABA	NºPregão:382022 UASG:984707		08/06/2022	R\$ 9,33
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia	NºPregão:612022 UASG:453187		07/06/2022	R\$ 18,00
Valor Unitário				R\$ 13,70	
Preço Público	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço



1	EEEP VEREADOR JOSÉ BATISTA FILHO – ZEZINHO BATISTA	202215131	07/06/2022	R\$ 8,70	CCOM
Valor Unitário				R\$ 8,70	
				Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,45	

Valor Global: R\$ 924.210,49

Detalhamento dos Itens

Item 1: ÁCIDO MURIÁTICO/ÁCIDO CLORÍDRICO.

Preço Estimado: R\$ 11,72 (un)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,72

Quantidade	Descrição	Observação
650 Unidades	ÁCIDO MURIÁTICO/ÁCIDO CLORÍDRICO – LIMPADOR BASE ÁCIDA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO; ASPECTO FÍSICO: LÍMPIDO; COR: DE INCOLOR A AMARELADO; SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, APLICAÇÃO: LIMP EZA E BRILHO DE PISOS, MÁRMORES, CIMENTADOS; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. FRASCO DE 1 LITRO COM REGISTRO NA ANVISA/MS E INSTRUÇÕES DE USO NO RÓTULO.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,65

Órgão: PREF.MUN.DE UBIRATA

Data: 05/04/2021 09:00

Objeto: Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de alimentos, materiais de higiene, limpeza e consumo destinados a casa lar Clóvis Pereira Galindo, com entrega imediata para os itens 1 a 153.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: LIMPADOR BASE ÁCIDA - LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL

Identificação: N°Pregão:202021 / UASG:987933

Lote/Item: /154

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 23/04/2021 11:28

CatMat: 368775 - LIMPADOR BASE ÁCIDA

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 50

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.046.750/0001-41 * VENCEDOR *	F G DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 9,00
06.092.588/0001-37	LUCIANE ULIANO TERTO	R\$ 9,80
22.094.574/0001-09	HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 10,50
81.746.422/0001-02	SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MAT DE LIMPEZA LTDA	R\$ 12,80
12.370.448/0001-86	ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS	R\$ 20,40
75.900.183/0001-09	SUPERMERCADO CASA VENCEDORA LTDA	R\$ 20,40



Relatório gerado no dia 27/09/2022 17:28:32 (IP: 177.12.231.154)

Código Validação: ayjJulH%2bs1dm%2fBD3O0eDghVambNKgfmUerAwrfDYI67pMi8kJPTVtI%2fRM%2fVCbm%2fpcVtLYCmDwxA%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=ayjJulH%252bs1dm%252fBD3O0eDghVambNKgfmUerAwrfDYI67pMi8kJPTVtI%252fRM%252fVCbm%252fpcVtLYCmDwxA%253d>

**Governo de Sergipe**
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

RUA CAMPO DO BRITO, 331, 13 DE JULHO - ARACAJU (SE) - CEP. 49020-380 - (079) 3179-1452

Processo: DISPENSA POR VALOR - DV1848/2022**ATA FINAL**

Objeto
ATENÇÃO! OS ITENS CADASTRADOS NESTA PÁGINA DE DISPENSA SÃO ITENS DE REFERÊNCIA, DEVENDO OS PARTICIPANTES SE ATENTAREM ÀS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO A ESTA DISPENSA. AQUISIÇÃO, POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE MATERIAIS DIVERSOS, PARA ATENDER A DEMANDAS INTERNAS DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO

Participação
Exclusiva para ME/EPP/MEI/Cooperativa/Pessoa Física Nacional Participação
Para atingir a finalidade de menor preços e proporcionar maior competitividade, optou-se por não restringir o processo à participação de empresas sergipanas.

Produtos/Serviços				
Lote 1				
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd
1	261769-2	PAPEL HIGIENICO DE ALTA QUALIDADE - FOLHA DUPLA, DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, SOMENTE NA COR BRANCA, MEDINDO 300M X 10 CM, SEM FRAGÂNCIA, SEM RELEVO, RESISTENTE E HIDROSSOLÚVEL, COMPOSTO DE 100% FIBRAS NATURAIS, UTILIZANDO FIBRAS VIRGENS, TUBETE MEDINDO 10 CM, EMBALAGEM COM 08 UNID., LAUDO MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA VALIDADE), PORTARIA LAUDO MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA VALIDADE), PORTARIA E FICHA TÉCNICA MAXX Marca: MAXX	FARDO	200
2	223522-6	PAPEL HIGIENICO - COMPOSTO DE EM FIBRAS 100% DE CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, HIDROSSOLÚVEL, NA COR BRANCA, COM FOLHA DUPLA, MEDINDO 10CM DE LARGURA X 30M DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 4 UNIDADES VELUD Marca: VELUD	PACOTE	1100
3	431784-0	LIXEIRA - LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS., A DEFINIR MERCOMPLAS Marca: MERCOMPLAS	UNIDADE	15

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Fernandes de Melo Neto

4	437654-4	LIXEIRA - DE PLÁSTICO, COM PEDAL E TAMPA,CONFORME O TRMARFINITE Marca: MARFINITE	UNIDADE	10
5	163547-6	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO,CAP 60 L C/TAMPA E PEDAL, BEGEMARFINITE Marca: MARFINITE	UNIDADE	5
6	294128-7	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 10 LITROS,CORES DIVERSASMERCOMPLAS Marca: MERCOMPLAS	UNIDADE	5
Lote 2				
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd
1	49111-0	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA,A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, FRASCO PLASTICO, 2%PP A 2,5%PPINOVA Marca: INOVA	FRASCO ,1 LITRO	900
2	260775-1	DETERGENTE LIQUIDO - PRINCIPIO ATIVO DETERGENTE GLICERINADO,BASICA,E OUTRASSUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS,MINIMO DE 8,0%,PH=6,NEUTRO,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM AOPRIADA,PRODUTO FABRICADO SOB AUTORIZACAO DO MINISTERIO DA SAUDETEIÚ Marca: TEIÚ	FRASCO ,500 MILILITRO	100
3	36553-0	DESINFETANTE BACTERICIDA - LIQUIDO, PRINCIPIO ATIVO CONTRA BACTERIAS, DESINFECCAO DOMESTICA GERAL, LIMPA E DESINFETA, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROSINOVA Marca: INOVA	UNIDADE	410
4	443542-7	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL,ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE,CONFORME O TRDOM LINE Marca: DOM LINE	FRASCO ,360 MILILITRO	240
5	424664-0	CERA LIQUIDA PARA PISO - PRINCIPIO ATIVO CARNAUBA,COMPOSICAO BASICA PARAFINA,EMULSIFICANTE, CONSERVANTE,AGUA E PERFUME,E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS,TEOR NAO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5%,NA CATEGORIA PRONTO USO,INCOLOR,ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA,PRODUTO COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DA ANVISA - MINISTÉRIO DA SAÚDEPOLITRIZ Marca: POLITRIZ	UNIDADE	170
6	443550-8	SABONETE - SABONETE LÍQUIDO,NEUTRO,CONFORME O TRINOVA Marca: INOVA	UNIDADE	100
7	45513-0	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO	FRASCO	100

EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA GEL, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTEFLAMAGEL Marca: FLAMAGEL				
8	11179-1	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTEAGUIA Marca: AGUIA	FRASCO	110

Inscritos na Disputa	
Empresa	Data da inscrição
Proponente 1 - 47.881.912/0001-83 - GINALDO FARIAS SANTANA JUNIOR 08444265551	05/10/2022 08:07:00
Proponente 2 - 37.172.323/0001-72 - JUCILENE DA SILVA ALMEIDA	05/10/2022 08:23:29
Proponente 3 - 24.343.530/0001-09 - MAXIMO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI - EPP	05/10/2022 15:12:02
Proponente 4 - 42.092.902/0001-45 - MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505	05/10/2022 19:38:46
Proponente 5 - 41.361.838/0001-98 - MARIA GEANE ANDRADE SANTOS-01054372551	07/10/2022 14:25:38
Proponente 6 - 42.795.061/0001-32 - MCLO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA	07/10/2022 15:24:21
Proponente 7 - 36.634.688/0001-09 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	07/10/2022 15:52:17
Proponente 8 - 42.925.539/0001-00 - GENIUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	07/10/2022 17:17:44

Sessão Pública	
Início da Disputa	04/10/2022 14:30:00
Encerramento da Disputa (previsto)	07/10/2022 17:50:00
Início do Tempo Aleatório	07/10/2022 17:50:00
Encerramento da Disputa (com tempo aleatório)	07/10/2022 17:52:15

Histórico do Chat da Disputa
04/10/2022 13:17:32 - Sistema: Processo publicado em 04/Out às 13:17 com lances de 04/Out às 14:30 até 07/Out às 17:50.
04/10/2022 13:17:32 - Sistema: Participação Exclusiva para ME/EPP/MEI/Cooperativa/Pessoa Física Nacional
04/10/2022 14:30:00 - Sistema: Processo disponível para lances
05/10/2022 08:25:52 - JUCILENE DA SILVA ALMEIDA: Novo lance de R\$ 16.400,00 para o Lote 02 (MELHOR LANCE)
05/10/2022 15:12:31 - MAXIMO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI - EPP: Novo lance de R\$ 16.390,00 para o Lote 02 (MELHOR LANCE)
05/10/2022 19:39:27 - MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505: Novo lance de R\$ 16.389,00 para o Lote 02 (MELHOR LANCE)
05/10/2022 19:49:51 - MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505: Novo lance de R\$ 17.535,35 para o Lote 01 (MELHOR LANCE)
07/10/2022 14:26:34 - MARIA GEANE ANDRADE SANTOS-01054372551: Novo lance de R\$ 17.534,00 para o Lote 01 (MELHOR LANCE)
07/10/2022 15:56:22 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Novo lance de R\$ 17.000,00 para o Lote 01 (MELHOR LANCE)

07/10/2022 16:33:16 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Novo lance de **R\$ 16.000,00** para o **Lote 02 (MELHOR LANCE)**

07/10/2022 17:18:08 - MARIA GEANE ANDRADE SANTOS-01054372551: Novo lance de **R\$ 16.999,90** para o **Lote 01 (MELHOR LANCE)**

07/10/2022 17:50:00 - Sistema: Tempo aleatório iniciado, a disputa terminará a qualquer momento entre os próximos 10 minutos.

07/10/2022 17:52:10 - MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505: Novo lance de **R\$ 15.999,99** para o **Lote 02 (MELHOR LANCE)**

07/10/2022 17:52:15 - Sistema: Disputa encerrada e processo encaminhado para negociação.

07/10/2022 17:52:15 - Sistema: Prezada(s) empresa(s) vencedora(s), providenciar proposta e as documentações necessárias ao prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme Instrução Normativa SEAD 001/2007 no seu item 27.21, cabendo penalidade ao fornecedor, por desistência imotivada da proposta, em consonância com o artigo 43, § 6º da Lei Federal nº 8.666/93.

13/10/2022 08:54:00 - Comprador: Empresa **MARIA GEANE ANDRADE SANTOS 01054372551** desclassificada de **TODOS OS ITENS** com a justificativa: Foi encaminhado e-mail de convocação no dia 10/10/2022 às 08h:11min, solicitando o envio de propostas e certidões. Vencido o prazo de 48h, previsto no TERMO DE REFERÊNCIA anexo à página inicial desta DV, o(a) participante não manifestou interesse. Além do e-mail de convocação, foram tentados contatos pelos telefones cadastrados pelo(a) participante.

13/10/2022 09:01:00 - Comprador: Empresa **MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505** desclassificada de **TODOS OS ITENS** com a justificativa: Foi encaminhado e-mail de convocação no dia 10/10/2022 às 08h:15min, solicitando o envio de propostas e certidões. Vencido o prazo de 48h, previsto no TERMO DE REFERÊNCIA anexo à página inicial desta DV, o(a) participante não manifestou interesse. Além do e-mail de convocação, foi realizado contato telefônico onde o(a) participante alegou que aguardava atualização de seus fornecedores para encaminhar proposta. Mesmo assim, para dar celeridade a este processo de DV e por ainda existirem participante que possa acudir ao exposto neste processo, decido desclassificar o(a) participante atual e convocar o segundo colocado.

17/10/2022 08:26:00 - Comprador: Empresa **MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505** reclassificada no **Lote 01**.

17/10/2022 08:28:00 - Comprador: Empresa **SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI** desclassificada do **Lote 01** com a justificativa: O mesmo solicitou desclassificação do lote 1 sob a seguinte alegação: Aproveito ainda para pedir desistência do LOTE 1, visto que nosso preço foi inexequível, conto com a vossa compreensão e estimada.

20/10/2022 07:58:35 - Comprador: O seguinte lote foi declarado como **FRACASSADO: Lote 1**

Justificativa: Todos os fornecedores deste lote foram desclassificados.

20/10/2022 07:59:00 - Comprador: Empresa **MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505** desclassificada do **Lote 01** com a justificativa: A mesma foi reclassificada na tentativa de fazer com que o presente lote lograsse êxito, porém, a mesma não se manifestou mesmo após o prazo do e-mail, encaminhado dia 19/10/2022, ter expirado. Assim sendo, a mesma será desclassificada.

24/10/2022 08:40:00 - Comprador: Empresa **SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI** reclassificada no **Lote 01**.

24/10/2022 08:43:42 - Comprador: Processo encaminhado para **declaração dos vencedores**.

24/10/2022 08:43:57 - Sistema: As seguintes empresas foram declaradas vencedoras:

Lote 1: SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (R\$ 17000,0000)

Lote 2: SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (R\$ 16000,0000)

24/10/2022 08:44:01 - Comprador: Processo encaminhado para **Adjudicação**.

24/10/2022 08:44:01 - Sistema: Prezada(s) empresa(s) vencedora(s), favor informar o(s) valor(es) unitário(s) e detalhar a(s) marca(s) correspondente(s) (em caso de material) para o(s) item(ns) vencedor(es).

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 45,2500** para o **Item 1** totalizando **R\$ 9.050,00** com marca **MAXX**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 6,0000** para o **Item 2** totalizando **R\$ 6.600,00** com marca **VELUD**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 7,0000** para o **Item 3** totalizando **R\$ 105,00** com marca **MERCOMPLAS**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 50,5000** para o **Item 4** totalizando **R\$ 505,00** com marca **MARFINITE**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 136,0000** para o **Item 5** totalizando **R\$ 680,00** com marca **MARFINITE**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 12,0000** para o **Item 6** totalizando **R\$ 60,00** com marca **MERCOMPLAS**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 2,5800** para o **Item 1** totalizando **R\$ 2.322,00** com marca **INOVA**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 2,2500** para o **Item 2** totalizando **R\$ 225,00** com marca **TEIÚ**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 13,2000** para o **Item 3** totalizando **R\$ 5.412,00** com marca **INOVA**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 11,1000** para o **Item 4** totalizando **R\$ 2.664,00** com marca **DOM LINE**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 9,7000** para o **Item 5** totalizando **R\$ 1.649,00** com marca **POLITRIZ**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 13,5000** para o **Item 6** totalizando **R\$ 1.350,00** com marca **INOVA**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 11,3500** para o **Item 7** totalizando **R\$ 1.135,00** com marca **FLAMAGEL**.

24/10/2022 12:42:31 - SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Valor unitário de **R\$ 11,3000** para o **Item 8** totalizando **R\$ 1.243,00** com marca **AGUIA**.

25/10/2022 08:39:33 - Comprador: Processo encaminhado para **homologação**.

Resultado da Etapa de Lances

Lote 1

Participantes	Lance	Negociado	Vencedor
MARIA GEANE ANDRADE SANTOS-01054372551 (41.361.838/0001-98) ARACAJU/SE (desclassificado: Foi encaminhado e-mail de convocação no dia 10/10/2022 às 08h:11min, solicitando o envio de propostas e certidões. Vencido o prazo de 48h, previsto no TERMO DE REFERÊNCIA anexo à página inicial desta DV, o(a) participante não manifestou interesse. Além do e-mail de convocação, foram tentados contatos pelos telefones cadastrados pelo(a) participante.)	R\$ 16.999,90	--	Não
SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (36.634.688/0001-09) ARACAJU/SE	R\$ 17.000,00	--	Sim
MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505 (42.092.902/0001-45) ARACAJU/SE (desclassificado: A mesma foi reclassificada na tentativa de fazer com que o presente lote lograsse êxito, porém, a mesma não se manifestou mesmo após o prazo do e-mail, encaminhado dia 19/10/2022, ter expirado.	R\$ 17.535,35	--	Não

Assim sendo, a mesma será desclassificada.)

Lote 2

Participantes	Lance	Negociado	Vencedor
MARIA ALINE SANTOS SALES 02561432505 (42.092.902/0001-45) ARACAJU/SE (desclassificado: Foi encaminhado e-mail de convocação no dia 10/10/2022 às 08h:15min, solicitando o envio de propostas e certidões. Vencido o prazo de 48h, previsto no TERMO DE REFERÊNCIA anexo à página inicial desta DV, o(a) participante não manifestou interesse. Além do e-mail de convocação, foi realizado contato telefônico onde o(a) participante alegou que aguardava atualização de seus fornecedores para encaminhar proposta. Mesmo assim, para dar celeridade a este processo de DV e por ainda existirem participante que possa acudir ao exposto neste processo, decido desclassificar o(a) participante atual e convocar o segundo colocado.)	R\$ 15.999,99	--	Não
SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (36.634.688/0001-09) ARACAJU/SE	R\$ 16.000,00	--	Sim
MAXIMO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI - EPP (24.343.530/0001-09) ARACAJU/SE	R\$ 16.390,00	--	Não
JUCILENE DA SILVA ALMEIDA (37.172.323/0001-72) CAMACARI/BA	R\$ 16.400,00	--	Não

No **Lote 1**, pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da dispensa por valor à empresa **SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI** com o valor de **R\$ 17.000,00**.

No **Lote 2**, pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da dispensa por valor à empresa **SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI** com o valor de **R\$ 16.000,00**.

Detalhamento dos valores unitários**Lote 1**

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	261769-2	PAPEL HIGIENICO DE ALTA QUALIDADE - FOLHA DUPLA, DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, SOMENTE NA COR BRANCA, MEDINDO 300M X 10 CM, SEM FRAGANCIA, SEM RELEVO, RESISTENTE E	FARDO	200	45,2500	9.050,00

HIDROSSOLUVEL,COMPOSTO
DE 100% FIBRAS NATURAIS,
UTILIZANDO
FIBRASVIRGENS,TUBETE
MEDINDO 10
CM,EMBALAGEM COM 08
UNID.,LAUDO
MICROBIOLOGICO(DENTRO
DA VALIDADE),PORTARIA
LAUDO MICROBIOLOGICO
(DENTRO DA VALIDADE),
PORTARIA E FICHA TECNICA
Marca: MAXX

2	223522-6	PAPEL HIGIENICO - COMPOSTO DE EM FIBRAS 100% DE CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, HIDROSSOLUVEL, NA COR BRANCA, COM FOLHA DUPLA, MEDINDO 10CM DE LARGURA X30M DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 4 UNIDADES Marca: VELUD	PACOTE	1100	6,0000	6.600,00
3	431784-0	LIXEIRA - LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS.,ADEFINIR Marca: MERCOMPLAS	UNIDADE	15	7,0000	105,00
4	437654-4	LIXEIRA - DE PLÁSTICO, COM PEDAL E TAMPA,CONFORME O TR Marca: MARFINITE	UNIDADE	10	50,5000	505,00
5	163547-6	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO,CAP 60 L C/TAMPA E PEDAL, BEGE Marca: MARFINITE	UNIDADE	5	136,0000	680,00
6	294128-7	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 10 LITROS,CORES DIVERSAS Marca: MERCOMPLAS	UNIDADE	5	12,0000	60,00
					TOTAL	R\$ 17.000,00

Lote 2

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	49111-0	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA,A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, FRASCO PLASTICO, 2%PP A 2,5%PP Marca: INOVA	FRASCO ,1 LITRO	900	2,5800	2.322,00
2	260775-1	DETERGENTE LIQUIDO - PRINCIPIO ATIVO DETERGENTE GLICERINADO,BASICA,E OUTRASSUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS,MINIMO DE 8,0%,PH=6,NEUTRO,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM AOPRIADA,PRODUTO FABRICADO SOB AUTORIZACAO DO MINISTERIO DA SAUDE Marca: TEIÚ	FRASCO ,500 MILILITRO	100	2,2500	225,00

3	36553-0	DESINFETANTE BACTERICIDA - LIQUIDO, PRINCIPIO ATIVO CONTRA BACTERIAS, DESINFECCAO DOMESTICA GERAL, LIMPA E DESINFETA, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS Marca: INOVA	UNIDADE	410	13,2000	5.412,00
4	443542-7	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL,ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE,CONFORME O TR Marca: DOM LINE	FRASCO ,360 MILILITRO	240	11,1000	2.664,00
5	424664-0	CERA LIQUIDA PARA PISO - PRINCIPIO ATIVO CARNAUBA,COMPOSICAO BASICA PARAFINA,EMULSIFICANTE, CONSERVANTE,AGUA E PERFUME,E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS,TEOR NAO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5%,NA CATEGORIA PRONTO USO,INCOLOR,ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA,PRODUTO COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DA ANVISA - MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: POLITRIZ	UNIDADE	170	9,7000	1.649,00
6	443550-8	SABONETE - SABONETE LÍQUIDO,NEUTRO,CONFORME O TR Marca: INOVA	UNIDADE	100	13,5000	1.350,00
7	45513-0	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA GEL, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE Marca: FLAMAGEL	FRASCO	100	11,3500	1.135,00
8	11179-1	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE Marca: AGUIA	FRASCO	110	11,3000	1.243,00
					TOTAL	R\$ 16.000,00

Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, declaro encerrados os trabalhos.



Aracaju/SE, 25 de Outubro de 2022

MARCOS ALEXANDRE DE ALENCAR SOARES
RESPONSÁVEL

CARLOS FERNANDES DE MELO NETO
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: BDFU-UQXM-V5G7-UIG5



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Carlos Fernandes de Melo Neto - 27/10/2022 10:19:14

SANGAR

COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ:36.634.688/0001-09

INSCRIÇÃO ESTADUAL 27.169.797-0

Endereço: Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE

E-mail: cassio.celestino@hotmail.com

Telefone: +55 79 99988-1411

A empresa **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **36.634.688/0001-09**, com sede na **Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE**, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Cássio Moura Celestino, infra-assinado, para os fins da Dispensa por Valor **DESO DV1848/2022 (COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE)**. apresenta a seguinte proposta de preço:

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, GOFRADO, BRANCO, COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO DE 300 M X 10 CM, NÃO RECICLADO, COM TUBETE INTERNO REFORÇADO DE 60 MM, FARDO COM 8 ROLOS.Marca Maxx	200 Fardos	45,25	9.050,00
02	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS, FOLHA DUPLA, BRANCO, PACOTE COM 4 UNIDADES.Marca Velud	1.100 Pacotes	6,00	6.600,00
03	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS.	15 Unidades	7,00	105,00
04	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA. Marca Marfinite	10 Unidades	50,50	505,00
05	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60 LITROS. PESO 3,500 KG MATERIAL EM POLIETILENO, SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA. Marca Marfinite	05 Unidades	136,00	680,00
06	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS. Marca Mercomplas	05 Unidades	12,00	60,00

SANGAR

COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ:36.634.688/0001-09

INSCRIÇÃO ESTADUAL 27.169.797-0

Endereço: Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE

E-mail: cassio.celestino@hotmail.com

Telefone: +55 79 99988-1411

Valor total por extenso: R\$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)

Validade da Proposta: 90 dias

Prazo de entrega: de acordo com o edital, após recebimento da Nota de Empenho

Forma de pagamento: de acordo com o edital

Dados para Pagamento: Banco Banese Agência 011 C/C 105808-2

Aracaju, 20/10/2022



SANGAR COMERCIO E SERVICOS
CASSIO MOURA
ADMINISTRADOR

SANGAR

COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ:36.634.688/0001-09

INSCRIÇÃO ESTADUAL 27.169.797-0

Endereço: Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE

E-mail: cassio.celestino@hotmail.com

Telefone: +55 79 99988-1411

A empresa **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **36.634.688/0001-09**, com sede na **Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE**, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Cássio Moura Celestino, infra-assinado, para os fins da Dispensa por Valor **DESO DV1848/2022 (COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE)**. apresenta a seguinte proposta de preço:

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 2	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS. Marca Inova	900 Litros	2,58	2.322,00
02	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA. Marca Teiú	100 Unidades	2,25	225,00
03	DESINFETANTE BACTERICIDA - LIQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO CONTRA BACTERIAS, DESINFECÇÃO DOMESTICA GERAL, LIMPA E DESINFETA, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS. Marca Inova	410 Bombonas	13,20	5.412,00
04	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE, CONFORME O TR. Marca DOMLINE	240 Unidades	11,10	2.664,00
05	CERA LIQUIDA PARA PISO - PRINCÍPIO ATIVO CARNAUBA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5%, NA CATEGORIA PRONTO USO, INCOLOR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. Marca POLITRIZ	170 Unidades	9,70	1.649,00
06	SABONETE - SABONETE LÍQUIDO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 02 LITROS. CONFORME O TR. Marca Inova	100 Unidades	13,50	1.350,00

SANGAR

COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ:36.634.688/0001-09

INSCRIÇÃO ESTADUAL 27.169.797-0

Endereço: Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE

E-mail: cassio.celestino@hotmail.com

Telefone: +55 79 99988-1411

07	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA GEL, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 500 ML Marca Flamagel	100 Unidades	11,35	1.135,00
08	LCOOL ETILICO A 70% LÍQUIDO- CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EMFRASCO, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 01 LITRO. Marca Águia	110 Litros	11,30	1.243,00

Valor total por extenso: R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)

Validade da Proposta: 90 dias

Prazo de entrega: de acordo com o edital, após recebimento da Nota de Empenho

Forma de pagamento: de acordo com o edital

Dados para Pagamento: Banco Banese Agência 011 C/C 105808-2

Aracaju, 14/10/2022



SANGAR COMERCIO E SERVIÇOS
CASSIO MOURA
ADMINISTRADOR



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidão Negativa de Débitos Estaduais N. 393503/2022

Inscrição Estadual: 27.169.797-0
Razão Social: SANGAR COMERCIO E SERVI OS EIRELI
CNPJ: 36.634.688/0001-09
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
Atividade Econômica: COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR
Endereço: AVENIDA JORGE AMADO SALA 04 E 06; 1565
JARDINS - ARACAJU CEP: 49025330

Certificamos que, em nome do requerente, não existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais, ressalvando o direito da Fazenda Pública Estadual de cobrar dívidas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Internet nos termos da portaria Nº 283 de 15/02/2001, válida por 30 (trinta) dias a partir da data da emissão.

Certidão emitida em **10/10/2022 11:26:05, válida até 09/11/2022** e deve ser conferida na Internet no endereço **www.sefaz.se.gov.br** pelo agente recebedor.

Aracaju, 10 de Outubro de 2022

Autenticação:2022101093X6NO

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 36.634.688/0001-09

Razão Social: SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Endereço: AV JORGE AMADO 1565 SALA 04 E 06 / JARDINS / ARACAJU / SE /
49025-330

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 05/10/2022 a 03/11/2022

Certificação Número: 2022100502382870253538

Informação obtida em 14/10/2022 16:24:09

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 36.634.688/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 09:50:06 do dia 08/06/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 05/12/2022.

Código de controle da certidão: **E584.9EA7.8CBE.95B2**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.634.688/0001-09

Certidão nº: 19010617/2022

Expedição: 14/06/2022, às 19:19:54

Validade: 11/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SANGAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **36.634.688/0001-09**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins, que o fornecedor **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, de CNPJ 36.634.688/0001-09, localizada na Av. Jorge Amado, 1565, salas 04 e 06 – Bairro Jardins – Aracaju – SE – CEP 49.025-330, na categoria de fornecedor, objeto desta licitação, forneceu para a Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, inscrita no CNPJ/MF nº 13.018.171/0001-90, na condição de cliente usuária dos materiais/produtos especificados abaixo:

Nº DISPENSA DE LICITAÇÃO: 02/2021

OBJETO: CAIXA DE SUGESTÃO

Nº ORDEM FORNECIMENTO: 0181/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTDADE
01	Caixa em acrílico, transparente	un	12

Outrossim, informamos que até a presente data não constatamos fatos em nossos registros que desabone sua Capacidade Técnica e sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas fornecendo um produto de qualidade compatível com o descrito no Edital.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 11 de Agosto de 2021.

Tatiana Franco
da Silva

Assinado de forma digital por
Tatiana Franco da Silva
Dados: 2021.08.12 09:15:52
-03'00'

Tatiana Franco da Silva
Gestora da 2.0.06.00/GCAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos Para os devidos fins que a empresa **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **36.634.688/0001-09**, com sede na **Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE**, na categoria de fornecedor de matérias/produtos, objeto desta dispensa de valor, forneceu para a **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE**, inscrito no CNPJ 13.108.295/0001-66 na condição de cliente usuário dos materiais/produtos especificados abaixo:

DP0102/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDER NECESSIDADES EM AÇÕES SANITÁRIA ANIMAL.

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
CORDA - POLIAMIDA, COM DIAMETRO DE 12,5 MM, PEÇA DE 400 METROS (UNICA), TIPO TRANCADA	01 UNIDADE
ESTANTE DE AMOSTRA - PARA TUBO DE ENSAIO, DE ACRILICO, PARA 9 ML, CAPACIDADE PARA 60 TUBOS, PARA USO EM LABORATORIO	10 UNIDADES
CAIXA DE ISOPOR - POLIMERO DE CIRENO, CAPACIDADE PARA 4 LITROS, COM TAMPA SEMALÇA.	50 UNIDADES

Outrossim, declaramos que todos os produtos fornecidos atenderam todas as necessidades, condições e prazos contratuais.

Aracaju(SE), 08 de junho de 2022

Maria Helena Andrade Nascimento
Eng^a Agrônoma CREA 11.362/D
Diretora da Defesa Animal e Vegetal
EMDAGRO



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos Para os devidos fins que a empresa **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **36.634.688/0001-09**, com sede na **Av. Jorge Amado 1565**, salas **04 e 06 - Bairro Jardins - Aracaju/SE**, na categoria de fornecedor de matérias/produtos, objeto desta dispensa de valor, forneceu para o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ 11.718.406/0001-20 na condição de cliente usuário dos materiais/produtos especificados abaixo:

DL0012/2021 - AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA CAPACIDADE 180 ML PACOTE COM 100 UNIDADES.	6.000 PACOTES
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA CAPACIDADE 200 ML PACOTE COM 100 UNIDADES.	6.000 PACOTES

Outrossim, declaramos que todos os produtos fornecidos atenderam todas as necessidades, condições e prazos contratuais.

Aracaju-SE, 11 de Agosto de 2021


Alisson de Melo Cardoso
Supervisor de Logística
Mat.: 415.070
NUSUP/SMS/Aracaju-SE

Alisson de Melo Cardoso

Atestamos Para os devidos fins que a empresa **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **36.634.688/0001-09**, com sede na **Av. Jorge Amado 1565, salas 04 e 06 - Bairro Jardins – Aracaju/SE**, na categoria de fornecedor de materiais/produtos, objeto desta **DISPENSA EMERGENCIAL - DE0034/2021**, forneceu para a **SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, DO TRABALHO E DE DEFESA AO CONSUMIDOR**, inscrito no CNPJ **34.841.226/0001-37** na condição de cliente usuário dos materiais/produtos especificados abaixo:

DE0034/2021 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E AFINS.

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
DESINFETANTE BACTERICIDA - LIQUIDO VISCOSO, TRANSPARENTE, PINHO LIMAO, PRINCIPIO ATIVO FORMOL, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTE, CORRETOR DE PH, SOLVENTE, OLEO DE PINHO, PERFUME, CORANTE, ÁGUA, PARA USO GERAL, ACAA GERMICIDA/BACTERICIDA, DESINFETA, LIMPA E PERFUMA, ACONDICIONADO EM FRASCO 500ML, ROTULO COM N- LOTE, DATA FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA, REGISTRO MS E VIGILANCIA SANITARIA.	6.000 UNIDADES
ABSORVENTE HIGIENICO - INTIMO DE USO HIGIENE PESSOAL, C/ABAS PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES, PARA FLUXO DE 100% DE ABSORCAO, NOTURNO	1.200 PACOTES

Outrossim, ressaltamos que a empresa entregou os produtos atendendo as necessidades deste órgão, em condições regulares frente ao portal de **Comprasnet/Sergipe**. Sendo assim não constatamos fatos em nossos registros que desabone sua capacidade técnica e sua conduta e responsabilidade.


Fábio Henrique Oliveira da Silva
Atmoxarifado / SEJUC



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Folha 70
Sigla: CCOM

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa **SANGAR COMERCIO E SERVIÇO EIRELI** inscrita no CNPJ sob o N° 36634688/0001-09, estabelecida na AV. Jorge Amado, N° 1565-sala 04 e 06- bairro Jardins, , CEP: 49.025-330 - Aracaju - SE, fornece para esta Entidade **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU/SE - (SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO)**, inscrita no CNPJ: n° 13.128.780/0044-31, situada Rua Frei Luis Canelo de Noronha, N° 42 – Conjunto Costa e Silva, Bairro Ponto Novo – CEP: 49097-270 Tel: (79) 4009-7903, abaixo especificados:

N° DE ORDEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO DA ENTREGA
01	AQUISIÇÃO DE VASILHAME (GARRAÇÃO VAZIO NOVO) PARA ÁGUA MINERAL COM CAPACIDADE PARA 20L, EM POLIPROPILENO, COR AZUL TRANS	PEÇA	200,00	R\$ 14,00
VALOR TOTAL :				R\$ 2.800,00

N° 0310/2020 - Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93 ,

Atestamos ainda, que tal fornecimento do produto foi atendido, satisfatoriamente, não existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas.

Aracaju/SE, 02 de Fevereiro de 2021


Helder Câmara N. da Silva
Coordenadoria de Material e Patrimônio
PMA/SEPLOG/DAF/COMAP





ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins, que o fornecedor **SANGAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, de CNPJ 36.634.688/0001-09, localizada na Av. Jorge Amado, 1565, salas 04 e 06 – Bairro Jardins – Aracaju – SE – CEP 49.025-330, na categoria de fornecedor, objeto desta licitação, forneceu para a Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, inscrita no CNPJ/MF nº 13.018.171/0001-90, na condição de cliente usuária dos materiais/produtos especificados abaixo:

Nº DISPENSA DE LICITAÇÃO: 33/2021
OBJETO: Utensílios para Copa e Cozinha
Nº ORDEM FORNECIMENTO: 0603/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTDDE
01	Xícara com pires pra café, ambos personalizados com logotipo da DESO, capacidade 70 ml, material em porcelana branca.	un	100
02	Xícara com pires pra chá, ambos personalizados com logotipo da DESO, capacidade 180 ml, material em porcelana branca.	un	30

Outrossim, informamos que até a presente data não constatamos fatos em nossos registros que desabone sua Capacidade Técnica e sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas fornecendo um produto de qualidade compatível com o descrito no Edital.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 11 de Agosto de 2021.

Tatiana Franco
da Silva
Tatiana Franco da Silva
Gestora da 2.0.06.00/GCAL

Assinado de forma digital
por Tatiana Franco da Silva
Dados: 2021.08.12 09:14:16
-03'00'



36.634.688/0001-09

**PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA****i** Licitações e Contratos já possuem pesquisar internamente!**Fornecedores Penalizados**

36.634.688/0001-09

01/01/2010 - 26/10/2022

Pesquisar

Listado registro 0 até 0 de 0

**Empresa****Penalidade****Base Legal****Prazo de Impedimento**



CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº063/2022**PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 14710/2022****INTERESSADO: GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO****DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA****NOTA TÉCNICA**

1. Trata-se de solicitação de licitação por dispensa de valor, encaminhada pela Gerência para Aquisição, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA, de material de higiene e limpeza.
2. Apresenta a seguinte Justificativa para a contratação da empresa, "(...)2.1. O presente objeto visa o atendimento de demandas da GCAL – GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO, com fins de utilização dos produtos nas instalações do Centro de Distribuição da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO. 2.2. Para tanto sugerimos a realização de dispensa de licitação por serem materiais/produtos disponíveis para aquisição no valor de R\$ 33.951,85 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos). 2.3. Cumpre destacar inicialmente que o valor proposto no orçamento enquadra-se no disposto do art. 120, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO, portanto nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação. 2.4. Isto posto, opta-se pela dispensa da licitação, pois o valor da contratação não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório.
3. Impende ressaltar que a dispensa fora realizada nos moldes eletrônicos, em conformidade com os Decretos Estaduais nº 26.531, de 14/10/2009 e 26.533, de 15/10/2009, 24.480/2007.
4. Em bom tempo, deve-se salientar que a nota técnica sobre a questão, tem como base os documentos anexados ao presente processo, incumbindo a este Setor prestar consultoria sob o âmbito jurídico, não lhe competindo adentrar no mérito da conveniência e discricionariedade dos atos praticados, nem analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico.
5. Assim, na relação custo-benefício em contratar diretamente empresa o art. 120, incisos I e II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) combinado com o art. 29, inciso II da Lei 13.303 de 30 de junho de 2016, dispensa a licitação por considerar que o valor da contratação não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório. De maneira que, a realização de procedimento licitatório implica em gastos excessivos, os quais não justificam economicamente a licitação.
6. A legitimidade da dispensa licitatória ampara-se no descabimento de a Administração ter um custo processual superior ao dispêndio para a contratação do objeto pretendido. O procedimento licitatório, independentemente da modalidade utilizada, compreende diversos custos, tanto os referentes ao labor administrativo (custos fixos com salários, equipamentos, energia e diversos insumos) quanto os decorrentes da publicidade dos atos da licitação. Logo, em atendimento ao princípio da economicidade, nada mais correto do que a Administração contratar diretamente, dispensando o pesado e caro procedimento licitatório, quando o objeto pretendido for de baixo valor monetário. Como observa Benedicto de Tolosa, os eventuais benefícios da feitura da licitação que pouca atração exer-

ceria sobre eventuais fornecedores, por certo, sucumbiriam ante os custos processuais, tornando a contratação antieconômica.

7. Quanto ao fracionamento de despesa, sabe-se que o elemento de despesa não pode ser utilizado como único meio a caracterizar a natureza de bens e serviços. Isso porque, a classificação orçamentária da despesa é critério demasiadamente amplo, que poderia levar à conjugação de despesas que são incompatíveis mas podem se inserir em um mesmo elemento. É o que ocorre, por exemplo, com os gastos com conserto de um fax e de uma turbina de avião que, apesar de completamente distintos, se insere no mesmo elemento "*consertos*". Sendo assim, uma das "*ferramentas*" capaz de guiar a caracterização da natureza dos bens refere-se às semelhanças que estes guardam entre si, sobretudo à vista do modo de atuação de mercado de cada um dos objetos. Nesse sentido, importante trazer ao texto as noções de "*gênero*" e "*espécie*". Como exemplo, citam-se os materiais de limpeza. Sabão em pó, detergente de louças, desinfetante e limpa vidros são todos bens diferentes entre si, ou seja, são espécies distintas. Todavia, pertencem ao mesmo gênero (materiais de limpeza), que são comercializados pelo mesmo segmento de mercado. Vale dizer, tais bens, ainda que distintos, deverão ser caracterizados como de mesma natureza, pois guardam semelhanças entre si. Logo, são bens de mesma natureza e, como tal, devem ser considerados conjuntamente para fins de evitar o fracionamento de despesa.

8. Para que seja possível promover a dispensa em razão do valor, é preciso que a somatória dos valores, previsíveis, a serem despendidos ao longo do exercício financeiro com objetos de mesma natureza não ultrapasse o limite legal. Apesar de não existir uma definição legal para o que seriam "*bens e serviços de mesma natureza*", no entendimento da Zênite, o "elemento de despesa" não pode ser o único balizador dessa análise. Na realidade, deve-se entender aqueles que, por suas semelhanças, podem ser agrupados em um mesmo "*gênero*". Essa análise também deve ser iluminada pelo ramo/segmento dos particulares que fornecem as soluções no mercado.

9. No caso subexame trata-se de aquisição de material de higiene e limpeza, não podendo significar fracionamento de despesas para o mesmo exercício financeiro.

10. Por fim, com a vigência da Lei nº 13.303/2016, e do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios(RILC) os limites para dispensa em razão do valor serão outros:

"Art. 29. É dispensável a realização de licitação por empresas públicas e sociedades de economia mista:

I - para obras e serviços de engenharia de valor até R\$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e serviços de mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

II - para outros serviços e compras de valor até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez;" (Destacamos.)

11. Válidos, a propósito, os comentários feitos por Edgar Guimarães e José Anacleto Abduch Santos acerca da dispensa pelo valor no regime jurídico das estatais (Lei 13.303/2016),²² que guarda compatibilidade com a questão ora examinada:

“Logo, para o fim de identificar o cabimento ou não da dispensa em razão do valor, as empresas estatais devem considerar o total do gasto provocado pelo objeto a ser contratado. Consequentemente, se houver uma demanda que lhes sujeita à necessidade de adquirir 100 mesas a um custo estimado de R\$200.000,00, não poderão dividir o objeto em 10 parcelas de 10 unidades cada qual e contratar todas elas com dispensa de licitação, porque, ainda que o valor de cada uma dessas parcelas, considerado individualmente, fique dentro do limite do artigo 28, inciso II, o somatório extrapola.

É importante salientarmos que a vedação legal fica circunscrita ao fracionamento indevido de despesa, isto é, ao fato de não se considerar o encargo financeiro gerado pela contratação da totalidade do objeto para fins da definição do dever de licitar ou do cabimento da dispensa em razão do valor. Logo, não significa a impossibilidade de parcelar o objeto das contratações. Inclusive, sempre que a divisão do objeto representar vantagem, ela poderá (e, em alguns casos, deverá) ser realizada. E mais: a dispensa em razão do valor será cabível se, retomando o exemplo citado, as 10 parcelas, consideradas conjuntamente, traduzirem um custo inferior aos limites estabelecidos nas disposições legais em exame (R\$100.000,00 ou R\$50.000,00, conforme o caso), variando de acordo com a natureza da contratação.

É nítido, assim, que a verificação do cabimento da dispensa em razão do valor não permite que o gestor público considere as despesas contratuais de modo aleatório e individual, ou seja, como se cada contrato fosse próprio e independente. Ao contrário, a questão está diretamente ligada ao dever de planejamento que incide sobre toda a Administração Pública.

O planejamento, em síntese, constitui a atividade estratégica dirigida a permitir a execução eficiente da ação pública, ou seja, possibilitar a aplicação da melhor alternativa existente para a satisfação da necessidade com o menor dispêndio burocrático (tempo, recursos humanos, entre outros) e financeiro.

Daí porque as estatais devem, ao identificar a necessidade de uma contratação, avaliar o contexto da sua totalidade. Em outros termos, é preciso constatar qual a real demanda e se apenas uma contratação será suficiente para satisfazê-la.

A identificação da demanda deve naturalmente observar as diretrizes de mercado. Logo, bens e serviços que sejam integrantes de um mesmo gênero e, portanto, circunscritos a idêntico segmento de mercado devem ser agrupados e considerados conjuntamente. A adoção desse procedimento permite a obtenção das melhores condições de contratação. Essa conclusão, no entanto, projeta outro desafio que não pode escapar ao exame, qual seja: o de definir qual referência de tempo deve ser adotada para fins de planejamento, isto é, qual o período que deve ser tomado em conta visando à verificação do quanto representa a demanda da contratação.

Para solucionar o problema, entendemos necessário relacionar essa atividade de planejamento contratual com os instrumentos de planejamento orçamentário impostos constitucionalmente à Administração Pública. Como este último é definido pela Lei Orçamentária Anual – LOA,²³ a Administração deverá identificar os bens de mesmo gênero que serão necessários ao longo do exercício financeiro e realizar a dispensa em razão do valor se a totalidade de gasto projetado para o período anual observar os limites do artigo 29, inciso I ou II (conforme a natureza do objeto). Neste contexto, inserem-se os contratos suscetíveis de prorrogação. **Na hipótese, como o planejamento deve avaliar globalmente as despesas, os contratos passíveis de prorrogação deverão ser con-**

siderados a partir da totalidade dos custos que eles podem gerar, o que abrange, consequentemente, tanto o período de duração ordinário para ele previsto como as possíveis vigências extraordinárias, fruto de prorrogações.”¹ (destacou-se).

12. Nas dispensas de licitação, a Administração deve justificar o preço, formalidade indispensável que deve presidir os procedimentos discricionários. No caso em questão, a unidade solicitante apresentou check list, fls. 6/9, mapa de cotações, fls. 27/49, preço referencial e pretende contratar a empresa que ofereceu o menor preço em sessão de disputa de lances. Em disputa de preço consagra-se vitoriosa para os lotes 1,2 a empresa **SANGAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ com o nº 36.634.688/0001-09, com proposta no valor global de **R\$ 33.000,00** (trinta e três mil reais).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, GOFRADO, BRANCO, COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO DE 300 M X 10 CM, NÃO RECICLADO, COM TUBETE INTERNO REFORÇADO DE 60 MM, FARDOS COM 8 ROLOS.Marca Maxx	200 Fardos	45,25	9.050,00
02	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS, FOLHA DUPLA, BRANCO, PACOTE COM 4 UNIDADES.Marca Velud	1.100 Pacotes	6,00	6.600,00
03	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA PARA PAPEL, COM CAPACIDADE DE 9 LITROS.	15 Unidades	7,00	105,00
04	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA. Marca Marfinite	10 Unidades	50,50	505,00
05	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60 LITROS. PESO 3,500 KG MATERIAL EM POLIETILENO, SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA. Marca Marfinite	05 Unidades	136,00	680,00
06	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS. Marca Mercomplas	05 Unidades	12,00	60,00

Valor total por extenso: R\$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)

Validade da Proposta: 90 dias

Prazo de entrega: de acordo com o edital, após recebimento da Nota de Empenho

Forma de pagamento: de acordo com o edital

Dados para Pagamento: Banco Banese Agência 011 C/C 105808-2

Aracaju, 20/10/2022



¹ GUIMARÃES, Edgar; SANTOS, José Anacleto Abduch. Lei das estatais: comentários ao regime jurídico licitatório e contratual da lei nº 13.303/2016 (Locais do Kindle 719-753). Edição do Kindle.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 2	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS. Marca Inova	900 Litros	2,58	2.322,00
02	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA. Marca Teiú	100 Unidades	2,25	225,00
03	DESINFETANTE BACTERICIDA - LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO CONTRA BACTERIAS, DESINFECÇÃO DOMESTICA GERAL, LIMPA E DESINFETA, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS. Marca Inova	410 Bombonas	13,20	5.412,00
04	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE, CONFORME O TR. Marca DOMLINE	240 Unidades	11,10	2.664,00
05	CERA LÍQUIDA PARA PISO - PRINCÍPIO ATIVO CARNAUBA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5%, NA CATEGORIA PRONTO USO, INCOLOR, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. Marca POLITRIZ	170 Unidades	9,70	1.649,00
06	SABONETE - SABONETE LÍQUIDO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 02 LITROS. CONFORME O TR. Marca Inova	100 Unidades	13,50	1.350,00
07	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO, FORMA FARMACÊUTICA GEL, INDICAÇÃO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 500 ML Marca Flamagel	100 Unidades	11,35	1.135,00
08	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% LÍQUIDO - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO, INDICAÇÃO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 01 LITRO. Marca Água	110 Litros	11,30	1.243,00

Valor total por extenso: R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)

Validade da Proposta: 90 dias

Prazo de entrega: de acordo com o edital, após recebimento da Nota de Empenho

Forma de pagamento: de acordo com o edital

Dados para Pagamento: Banco Banese Agência 011 C/C 105808-2

Aracaju, 14/10/2022



SANDRA COMERCIAL E SERVIÇOS
CASSIO MOURA

12. A aquisição será por emissão de **ordem de fornecimento** com prazo de 90 dias.
13. Ao processo administrativo foram anexadas Certidões demonstrando a Regularidade Fiscal (INSS e Tributos Federais, FGTS, Fazenda Municipal), e de Regularidade Trabalhista da Contratada.

III- CONCLUSÃO

Pelo exposto, a Nota Técnica tem função apenas opinativa da Célula Jurídica de Licitações e Contratos, e diante da Justificativa apresentada pela GERÊNCIA DE COMPRAS, opinamos pela viabilidade da **Dispensa de Licitação nº63/2022**, DV 1848/2022, desde que não se trate de fracionamento de despesas.

Aracaju/SE, 27 de outubro de 2022.



P/ Rosângela Resende Silva
Advogada-DESO

Ratifico o processo de contratação direta por Dispensa de valor, tomando como razão de decidir a análise da Diretoria de Gestão Corporativa.

Carlos Fernandes de Melo Neto

Diretor-Presidente

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: L5ZU-AZCC-1XXR-NAWB



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

- Carlos Fernandes de Melo Neto - 27/10/2022 10:18:03